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Gronja angielska wcbec zagadnienia Indyj
Nacj&naiizin indyjski nie jest rzeczą dostatecznie świętą, by dla niego wolno było ryzykować 

krwawy chaos
<;̂ c? nasze y * kores^ORuenta {e n ^ A ik F ^ o j

Loitdyn, 6 stycznia. , 
(L j  Deklaracja niepodległości kongresu In- 

dyj zastała rząd brytyjski i angielska opinje 
publiczną nieprzygotowanemu Aż do owych hi- j 
Storyc/uych dni w Lahore w  ostanim tygodniu 
ubiegłego roku, polityczne i nrędzynarodowe 
stanowisko 'dentyczne z teru, któie zajmują sa
morządne Dominja, było oficjalnem hasłem na
cjonalizmu indyjskiego. Przedmiotem dyskusji 
fi przyczyną niecierpliwego rozgoryczenia, 
gróźb i nieokreślonych przyrzeczeń była li tyl
ko kwestja tempa, w  którem ten ostateczny 
i nieuchronny cel bodzie osiągnięty. Żądanie 
Izupełnej niepodległości nie było w  programie 
żadnej odpowiedzialnej indyjskiej partji. Mimo 
to ta rag ła zmiana frontu spalenie Union Jack 
—  chorągwi imperjum i symbolu jego jedności 
i godności —  i formalne wywieszenie biało-czer 
wono zielonego sztandaru niepodległej socjali
stycznej rzeczypospolitej indyjskiej, nie wpro
wadziły ni Anglji ni Londynu w  stan niepokoju 
lub gniewu. Nie jest to spokój ludzi, przyjmu
jących z spokojem fatalizmu coś co jest nieod
wołalne i nieuchronne; nie jest to też spokój 
ludzi, którzy n;edoceniają niebezpieczeństwa 
nowej sytuacji i siły tych, którzy ją wytworzy 
li. Z  początku wielu Anglików skłonnych było 
ocukrzać nieprzyjemne nowiny z Lahore przez 
wskazywanie na niereprezertacyjry charakter 

kongresu: na fakt, że masy indyjskie, z któ
rych tylko 5 proc. nie należy do szeregów 
analfabetów nie mają z tym ruchem nic do 
czynema; i łiberali indyjscy, którzy stoją poza 
kongresem, przeciwni są jego krańcowemu sta 
nowisku; że wielki obóz nic podległych książąt 
ndyjskich —  jedui trzecia etnograficznych 
Indyj —  nie ma z tym ruchem nic wspólnego; 
że S'i Jemdziesięciomiljonowy odłam muzułmań 
skich Indyj faktycznie stoi poza Jego obrębem. 
Lecz chociaż te uspokajające proszki nie były 
zgoła bezpodstawne, to jednak z każdym dniem 
przekonanie zyskiwało w  Angljj na ste, że bez 
.rzgiędu na braki i słabości tego ruchu jest on 
jednak jedynym artykułowanym wyrażeniem 
indyjskiej opłnji pubLtcznei 1 najpotężniejszym 
czynnikiem w  jej kształtowania w  przyszłości. 
Lecz mhno to, chociaż akcje spadły w  Botnba 
jU, historyczna deklaracja kongresu w  Lahore 
bynajmniej nie wywołał,” paniki w  Londynie. 
ŻródJb tej ufności i spokoju leży v  fakcie, być 
może niedocenionym dostatecznie zagranicą, że 
jedną z najważniejszych ostoi rzą^u brytyjskie 
go radży w  Indjach jest przekonan e, szczere 
przekonanie, bez dozy hipokryzji, że te rządy 
leżą w żywotnym interesie nietylko brytyjskie
go imperjum, lecz w  pierwszym rzędzie w in
teresie Indyj, ich wewnętrznego spokoju i zew  
nętrznego bezpieczeństwa, dobrobytu niezliczo 
nycfa milionów ich rolniczej ludności, prymityw 
iTycb praw wolnościowych i ludzkich ich trzy
dziestu miljboów „nietykalnych**, praw ich re
ligijnych mniejszości. Źródło tej ufności i spo
koju leży w  przekonaniu, podzielanem przez 
wszystkie trzy brytyjskie partje, że funkcja 
Wielkiej Brytanii w  Indjach Jest funkcją służ

by, wobec której bezpośredni zysk dla brytyj
skiego gospodarstwa i brytyjskiej politycznej 1 
strategicznej pozycji jest rzeczą drugorzędnej
wagi.

Indje jako jedność to czysto geograficzne 
pojęcie Pod względem kulturalnym, językowym 
i religijnym to mozaika wielu setek grup, .któ
rych polityczną jednością jest wspólność bry
tyjskiego włądcy, a których uczuciową jedno
ścią jest naturalny anragonizm przeciw obcemu 
władcy. Lecz wewnętrzne antagonizmy są nie
mniej silne. Siedemdziesiąt milionów muzułma
nów otoczonych setkami milionów Hindusów, 
to potężna religijna mniejszość, butna i wojow
nicza od dziada- pradziada. Oni to w  przeszłych 
wiekach władali wielokrotnie nad hinduską więk 
szością, typowo wschodnią, bierną i obcą sztu
ce wojennej. Czy .zosjtr.wić ukształtowanie sie 
stosunków między obu grupami przyszłym wła 
dzom niepodległych Indyj? Wielkie części M in  
zułmanów uważałyby to za zaprzepaszczenie 
swych praw mniejszościowych. Trzydzieści mi
lionów hinduskich „untouchables** (nietykal
nych), których dech Brahmaniti uważa za nie
czysty, z którymi zetknięcie się uważa za 
grzech, których nie dopuszcza do swych świą
tyń, do swych studni i swych dzielnic —  trzy- 
dziestomiljonowy zabytek Kastowego regime, 
który w  panowaniu brytyjskiem widzi główną 
rękojmię zakończenia ery poniżenia i ucisku. 
Setki milionów indyjskich „ryots**, chorych, 
apatycznych, wynędzniałych wieśniaków —  
owa typowa ludność Indyj —  dla nich admini
stracja angielska, a nie ni rwypróbowany nacjo 
nalizm indyjski, jest rękojmią życiodajnych re 
form. Do tego dołącza się pięciomiljonowa 
mn’‘ejszość chrześcijańska, której prawa są go
dnym przedmiotem obrony, i —  co najważniej
sze —  problem udzielnych książąt indyjskich. 
Niewielu ludzi mów!ących o Indjach świado
mych jest faktu, że są one politycznie podzięk) 
ne na dwie części: jedna to Biytyjskie Indje 
(British India), które są częścią Wielkiej B ry  
tanji i które pozostają pod rządami centralne

go rządu w  Londynie i wice-króla, który rem o* 
zentuje ten rząd i króla Imperatora. Lecz druga: 
część Indyj —  Indyjskie PaństM a (The Indian 
States) —  równa pod względem przestrzeni 
brytyjskim Indjom, jest pod względem prawu 
nym niezależną od Wielkiej Brytanii 1 jedyne 
ograniczenie suwerenności jej czterystu piec* 
dziesięciu praw odnosi się do jej stosunków z 
obcemJ państwami. Są oae protektoratami W k f  
kiej Brytanji; władają w  nich ffyrmafcue absołtH 
tni książęta, chociaż faktycznie wpływ brytyj-
skeh „aoradców** Jest silny i decydujący. R w *
wiązanie problemu owych 450 udzielnych wład-> 
ców, których terytoria stanowią r nograflczaia! 
część Indyj. lecz których oddzielne tritereaa  nM 
mogą być poprostu wchłonięte przez aarodowo- 
ściowy ideał zjednoczonych Indyj, ,stanowi 
sze utrudnienie skumpLikcrę are-go zadania.

Że rozwiązani© tego zalania ote' isOdc byQ 
odra iu i Lez za-straeżed oddane w  rę j*  
świadczonego i mpr rzyziwyez-jCKicPCD do 
rządu nacjoraflamu indyjs dego. —  to  josne. O* 
czynić to, znaczyłoby narazić setki mSjonów, 
tego kontynentu na anarchię, nędzę 1 obfity m t  
lew krwi. Przysłuchiwałem się raz rozmowie, 
w  której gnozę tego niebezpieczeństwa przed* 
stawiono wybitnemu politykowi tndyMieoMb 
Jego odpowiedź była: „lit m possoabfe *%« 
shafl maks a mess of it, brt k  wffl bo oor 
(Jest możliwe że m r z te®o ucrynhuy  
pcz to będzie nasz drace). W  Anglii pmnri.* p r »«  

konanie, że nacjonalizm udyjsiC w  obecnej s w d  
fazie nie jest rzeczą dostatecznie fw fAw  i"J! 
dla niego wolno było ryzykować drao* o  łrch  
rozmiarach Panuje tu przekuwato że m etami, 
ttzm jndyjsk i przy .gotowany  być amte z bryty} 
ską powolnością lecz brytyjską dofcładnodcŁ. ag 
zadania samorządu. Podstawy tego sainonządM | 
być muszą głębokie I trwałe, godne jwtęj 
gmachu, który nu  na nHi «*s m.ć. Z  rato pm  
kra wttbewta traktuje OP afa oętafajp
wypadki w  Labor-e —  z nczuctem >eł*«nn te* 
sfci, lecz z  spokojem pełnym t i e r  l w y  » ,

fi

Rząd palestyński występuje energicznie
przeciwko muftiema

J e r o z o l im a .  (ŻAT) Organ urzędowy Na
czelnej Rady Muzułmańskiej „Datnia Arab" za 
wieś zony został przez rząd palestyński za za 
mieszczenie wiadomości o  spisku żydowsldm 
przeciw naczelnemu muftfemu Jerozolimy 
Hadż Amin eJ Hussemi. Pismo arabskie zamie
ściło pogłoskę, że Żydzi za kilka tysięcy fan
tów wynajęli toillku Arabów, by zamordować 
naczelnego muftiego.

Pismo zawieszone zostało na czas n;«ukreśk> 
ny już w kilka godzin po ukazaniu się tej wia 
domości. Jest to pierwszy wypadek, gdy rząd 
palesytński tak szybko reaguje na przekroczę 
nie pisana e rabskiego W  pewnych kołach upa

tnuęą w  tym dowód tego. że n ad  zan ien* • -
oorgicznie przeciwstawić się agitacji podburza 
jącej, by niedopuścić do powtórzenia sie rozru 
chów. Jak sądzą, zawieszenie pisma pozostaje 
w  zwiizkn z wizytą adw. Harry Sachem u W y  
sok'ego Komisarza sir Chancelłont która odby 
ła się bezpośredrno przed zawieszeniem płraa  
arabsildega

Z kół rfełdowycb donoszą, że wkrótce ogłosso 
na zostarńe w  Palestynie nowa ustawa p.aso- 
wa, na mocy której komisarze okręgowi będą 
maeli prawo zawieszać każdą gazetę, uważana 
z? niebezpieczną dla porządku publicznego.

AogfetallDO wydanie „Fełestin“ organu eg ze
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kutywy arabskiej pisze również o spisku p.ze- 
Ciwko naczelnemu nniFtieiuu, nie podając przy- 
tem kim sa rzekomi spiskowcy Pismo arabskie 
wyraża nadzieję, że śledztw o rządowe ustal’ u- 
czestników spisku. Powołując się na zamach na 
generalnego prokuratora, Noimuna Bentwicha. 
uskarża się pismo arabskie, że „mordy polity
czne stanowią aktualne niebezpieczeństwo w  
Palestynie- sprowadzone przez Żydów do kra
ju". P'smo arabskie zapomina przytem, że sir 
Norman Bentwich jest Żydem i że sprawcą za 
machu na mego był Arab, który przed sędzią 
śledczym zeznał, że do jego zbrodniczego czy
nu skłoniły go napaści prasy arabskiej na sir 
Bentwicha i żądania usunięcia Żyda z tak wy  
sokiego stanowiska.

Egzekutywa arabska stara się 
o zwolnienie aresztowanych 

Arabów
Ss

J e r o z o l im a .  (ŻAT) Egzekutywa arabska 
prowadzi obecnie wzmożoną agitację w  Pale- 
stynie i zagranicą za zwolnieniem z więżenia 
znanego agitatora arabskiego, szeika Muzafara 

Naczelny mufti oraz burmistrz Jerozolimy 
Nasbasik i interweniowali u Wysokiego Koinisa 
rza sir Chancełłora w  sprawę zwolnienia szei 
ka Muzarara craz innych agitatorów arabskich, 
którzy przebywają obecnie w  więzieniu.

Odbudowa zburzonej siedziby 
żydowskiej w Safedzie

J e r o z o l im a .  (ŻAT) Kierownicy palestyń
skiego funduszu pomory pułk. Kish oraz dr. 
Hezter, którzy przebywali ostatnio w  Safed 
rozważają obecnie szczegółowy plan odbudow-y 
osiedla żydowskiego, które zburzone zostało 
podczas oknBtaea rzez*. Czynione są również 
starania dla pozyskania do tej akcji pornocy 
rządom  j.

Pułk. Kisfa oraz dr. Hexter oświadczyli dele 
gacji kupców żydowskich, że Fundusz pomocy 
wyasygnował 60U0 f. sztrl. na kredyty dn ży  
dowskich właścicieli sklepów w  Safed. krórzy 
ucierpieli podczas osuduich rozruchów w  Pale 
stynie.

Konferencja celem zjednoczenia 
organ <zacyj robotniczych 

w Palestynie
T  e 1-A w  i w  (ZAT ) Na otwarcie zjazdu zje

dnoczenia palestyńskich organizacyj robotni
czych „Achduth Haawoda“ i „Hapoel Hacair" 
przybyło wiele tysięcy gości. Tłok w  "eth-Am, 
w  którymi zjazd się odbywa, był tak wielki, że 
wiele osób zemdlało. W  imieniu wchodzących 
W skład zjednoczenia organizacji przemawiali 
pp Szprincak i Ben Gurjo, w  imieniu egzekuty* 
wy SiOffustycznej zjazd powitał dr. Artur Rup 

.pin. Wśród gości byli obecni burmistrz Tel-Awi 
wu p. Dyzenhof i p. Henrietta Szold. Powitania 
nadesłał dr. Weizmann, Ch. N. Bialik, M. Usy 
szkin taż. Ruttenberg, Keren Hajesod, Między
narodówka Socjalistyczna, Brytyjska Partja 
Pracy, pos. Leon Blum, Emil Vandervelde, min. 
Landfbury. światowa organizacja „Hechaluc", 
Poalej Sjon, Hitachduth, taż. S. Kapłański, A. 
Shiplakoff (członek Agencji Żyścwskiej) i ta.

Nowe zakbpy ziemi w Palestynie
Je r oz o 1. ma, 9. 1. ŻAT. Towarzystwo dba 

rozwoju rolnictwa w Palestynie —  Palestine 
Plante Eyelopement Comp. pośredniczyło w  za 
kapnie 5300 dunamćw ziemi w Palestyn e przez 
Żydów. Ten obszar ziemi zakupiony został 
przez Keren Kajemet za l i .000 funtów .itmto- 
wimyc.b - rzez /'merykańSKu Organizację S'o>- 
nistyczną. F ia t e m -3,00 dmiamów zimii za 
kupiło towarzystwo Achuza Aklef w Nowym 
Jot ku

Stan zdrowia lorda Balfonra
Lon d y n. (ŻAT) Jak się dowiadujemy- stan 

zdrowia lorda Balfoura uległ ostatnio znacz
nej poprawie.

Lord Baitour nie występuje publicznie w  
pierwszym rzędzie dlatego ponieważ obecnie 

‘ , zajęty j-est ukończeniem swej autobiograf#

Sensacyjna afera polityczna w U a rszawie
Aresztowanie redaktorów tajnego biuletynu prasowego —  Śledztwo 

w sprawie zdrady tajemnicy rozmów teleiontrznyth
(Telefonem od naszego korespondenta)

W a r s z a w a .  9. 1. (Sin) Wielką sensację w  
kołach politycznych wywołała dziś wiadomość 
o aresztowaniu współpracownika .Placówki" 
p. Hartena (Henryka Spiegla). Sędzia śledczy 
Luksenburg przedłożył mu egzemplarz druko
wanego na maszynie na cienkiej bibułce poufne 
go komunikatu, który przytaczał treść lozmo 
w y jaka miała miejsce między p. Prezydentem 
a premjerem Bartlem w  dniu 2 grudnia. P. Spie 
gel oświadczył, żo istotnym ledakiorem i wTy 
dawcą tego komunikatu jest niejaki p. Seinfeld. 
Wobec tego wezwano Seinfelda i stwierdzono 
że Seinfeid, współpracownik Agencji Wschod
niej, z polecenia redaktora i właściciela Agencji 
Wschodniej (jak twierdził Seinfeld) w y d a ja ł  
tajny komunikat informacyjny o różnych osobi 
stościach politycznych. Komunikat ten sprzeda 
wał on na wet poszczególnym ministerstwom o- 
raz bankom różnym przedsiębiorstwom i pose: 
strwoni zagranicznym. W  tym właśnie kom u ni 
kacie podana została dosłowna treść rozmowy 
miedzy Prezydentem Rzeczypospolitej a pre
mierem Bardem w duiu 2 grudnia. Sprawa ta 
nasunęła dziś sfery miarodajne na przypuszczę 
nie, że istnieje podsłuch telefoniczny. Na tej za

sadzie został aresztowany Seinfeld. W  śledz
twie zażądano od mego wyjaśnienia, skąd brał 
te wiadomości. Seinfeld oświadczył, że wiado 
mości tych dostarczał mu niejaki Szczepanik; 
Obecnie toczy się energ;czne śledztwo w  tef 
sprawie.

Minister poczt Boemer oświadczył że powo 
ła specjalną komisję techniczną, która m* słu
żyć pomocą sędziemu śledczemu przy prwpro  
wadzeniu dochodzenia, wymagającego spoCjaP 
nej znajomości urządzeń telefonicznych.

Na marginesie tej afery stwierdzić należy, Że 
od dłuższego czasu na terenie kawiarni Eurw  
nejskiej uwijał się Seinfeld i rozpowszechniał 
wspomniane komunikaty, przyczem korzystał r  
funduszów jedne/i z najpoważniejszych ban
ków, który mu w tern pomagał. I gdyby nie 
walka, jaka się toczy w  tej chwili między jam 
pą pułkowników" i Bartlowcami" Seinfeld był* 
by dotychczas grasował bezkarnie. Wobec te
go jednak że grupa Bartlowców widziała w* 
działalności Seinfelda pewną akcję, wynrerzo-, 
ną przeciwko nim przystąpiono do likwidacji 
tej afery.

Kegutamin komisji do zbadania za[ść
paźcz ernikouych w Sejmie 

Posiedzenia kc misji będą iav:rie
( Telefomm od naszego korespondenta)

W a r s z a w a ,  9. 1. (Siu) Nadzwyczajna ko
misja sejmowa do zbadania zajść w dniu 31. 
października roku ubiegłego pod przewodnic
twem wicemarszałka sejmu Czetwertyńskiego, 
na dzisiejszem posiedzeniu przyjęła po dłuższej 
dyskusji regulamin, który głosi m. ta., że posie 
dzenia są jawne. Kom 'sja może odstąpić od tej 
zasady tylko wtedy, gdyby jawność posiedzeń 
zagrażała bezpieczeństwu państwa. Komisja 
prowadzi wszelkie czynności związane z docho
dzeniami w pełnym swoim składzie, gdyby Je
dnak przeprowadzenie jakiejś czynności było 
uciążliwe lub niemożliwe komisja może zlecić 
przeprowadzenie odpowiednich- czyn-ości bądź 
sądowi, bądź wybranym w tym celu członkom 
komisji.

Po omówieniu sprawy przesłuchania świad
ków i ich zaprzysiężenia, regulamin lówi w 
dalszym ciągu m. in., że na posiedzenia korni* 
sji mają wstęp tylko jej członkowie, zawezwani 
przez komisję świadkowie i rzeczoznawcy, oraz 
urzędnicy kancelarii sejmowej, wyznaczeni 
przez marszałka sejmu do pełnienia funkcyj 
sejmowych. Szereg zmian w regulaminie, pro
ponowany przez przedstawicieli B. B. odrzuco
no.

Na referenta komisji wybrano posła l icb e r -  
mui.a (PPS ), na sekretarza zu< posła Pod o l

skiego (BB ).
Następne posiedzenie komisji odbędzie się w 

poniedziałek dna 13. bm. Na posiedzeniu tem 
poseł Lieberman zreferuje akta dochodzeń spo 
rządzonych przez marszałka sejmu.

Dzisiaj pod przewodnictwer. posła Krzyża
nowskiego w obecności ministra przemysłu i 
handlu inż. Kwiatkowskiego obradowała komiw' 
sja skarbowa nad wnioskiem klubu narodowego 
w sprawie zniesienia cła na saletrę chilijską. Po 
dyskusji uchwalono sprawę przekazać komisji 
celnej.

Dziś expose premiera Bartla 
w Sejmie

W a r s z a w a ,  9. 1. Sin. Jutro przed posie
dzeniem Sejmu odbędą sie posiedzenia prawie 
wszystkich klubów dla ustalenia stanowiska 
wobec nowego rządu. Prawdopodobnie kluby 
zażądają przerwy po przemówieniu p, Bartla.

—  Dziś o godz. 5.30 popot. premier Bartel
odbył półgodzinną konferencję z marszałkiem
Piłsudskim w Belwederze na temat politycznej
części swego expose.• • •

W a r s z a w a ,  9. 1. Sin. Najbliższe posiedzę- 
nie Senatu odbędzie się 16. bm. o godzinie 11 
orzedpoł.

Proces Biesie do wskf ego
Mo s k w- a .  9. 1. PAT. (TASS) W  procesie 

Biesiedowskicgo przystąpiono do przesłuchiwa 
n-ia świadków. Członek kolegium komisariatu 
inspekcji robotmiczo-włościariskiej Ro/senmann 
oświadczył, że w  rozmowie z nim Biesiedowski 
nie umiał wyjaśnić pochodzenia wydanej przez 
niego sumy 15.000 dolarów. W  czas e rozmowy 
na ten temat Biesiedowski pod pozorem bólu 
głowy odłożył dalsze wyjaśnienia do dnia na
stępnego. Tegoż dnia popołudniu Biesiedowski 
zjawił sdę w  westibulu ambasady sowieckiej w 
towarzystwie policjanta francuskiego wywołał 
przez woźnego swoją żonę i opuścił ambasadę. 
Według Rojsenmana pogłoska o ucieczce Biesie 
oowskieeo z  ambasady przez mur jest kłamli
wa. Biesiedowski niepottzebował chwytać się 
takich środków, gdyż mógł z całą swobodą opu 
ścić ambasadę.

Następny świadek, Jakób Biesiedowski, brat

oskarżonego, zaprzeczył kategorycznie kłamli
wemu. według niego, oświadczeniu jego brata, 
że rodzice ich podlegają prześladowaniu. Swła 
dek stwierdza: ani ja, ani nikt z rodziny Biesie 
dowskich nie był prześladowany. Wszyscy znaj 
dują się na wolności.

Po przesłuchaniu świadków nastąpho odczy 
tywanie zeznań kilku wispółpracown ków am
basady sowieckiej w  Paryżu, obywateli sowie
ckich i francuskich. Zeznania te rzucają ś wis tło 
na niezmiernie wystawny tryb życia prowadzo
ny przez Biesiedowskiego, który musał  wyda 
wać sumy, przekraczające wielokrotnie jego 
pobory. Współpracownicy ambasady oświad
czyli kategorycznie, że Biesiedowski nigdy sło 
wnie ani na piśmie, nie stwierdził rozbież&ości 
swych poglądów politycznych z poglądami rzą 
dn, przeciwnie opowiadał się zawsze za połity 
ką rządowa.
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iiiifiy y  ytiBBEi I l f
przedmiotem dyskusji w Rafczte n brakowa

Takie dyr. Klemensiewicz rezygnuje z mandatu radzieckiego. —  O reformę podatku obrotu- 
wtWK —  Co słychać z kooptacją radców socjalistycznych? —  W ybór komisji budżetowej. —  
ftmkj ty hodowlane. —  „Polityczne** posiedzenie tajfie: sprawy Dra Bobrowskiego i Dra Kol-

kiewicza.

Kraków, 10 stycznia 
Na poczalto  wczorajszego posiedzenia Rady rriiiei 

a tie j prezydent seu. RoWe- wygłosił wspomnienie po 
po zmarłym radcy śp. Władysławie Za-

Śrkiotarz p. Strasik odczytał list radcy dyr. Zy- 
gmMtta Klemeesiewłcza z kjabu PPS, zawiadamia ją 
ry  preiydmta miasta o złożeniu mandatu radzieckie 
go. LW  ten prafeKaizaina sekcii piawluJcz'. Rady mia 
sta do rozpatrzenia.

Przed portzadŁicm dziennym uchwalono bez dysku 
M irtśujek nagły kMwi PPS, aby wysłać do W ar- 
e ■ “wy ddegacK Rady dda to^orwencii u czynników 
sejmowych i rządowych o nrwogłedmienie w  buce ,‘- 
M  państwowym na r. 1930/31 budowy BżbłfołieM Ja 

odtkttj 1 Pałacu Spra wLedMwośca oraz dokończę 
■  y * " * «  giuekolocicznei i dla poruszenia sprawy
otwarcia potttecbolki w  Kiakcwie.

dyskusję, dająca obraz fatalnego położe
niu fśer rospodarczych miasta, wywołał lustepuią- 

rak rek  nagły radcy hrż. Klei iborgera:
„Pogarszające się z dnia na dzień stosunki go

spodarcze ludności miejskiej powodują, że lud
ność ta, a przede wszy sitkiem handel, przemysł 
i rękodzieło nie mogą podołać ciężarom podatko 
wyra i społecznym. Rada miasta jato przedsta 
wXdtlk» tej ludność. powodowana troską o byt 
swych obywateli, o możność ich zarobkowania, 
mając rown^czesmo na względzie, że z cbniże- 
niem dobrobytu maleje 1 zdolność podatkowa 
wslżc ludności, co w  rezultacie musi się ujemnie 
odbić na budżetach tak państwa, jak i gnUny, 
zwraca się tło Prezydium miasta, aby przedsta 
wiło grozę położenia miarodajnym czynnikom i 
uzyskało odroczenie płatności przez rczłi żeuie 
zali "łych podatków na co najmniej 10 rat mie
sięcznych oraz odroczenie przeprowadzanych 
egzekucji podatkowych I obniżenie odsetek zwło 
kk

Rada miasta zwraca również uvragę ita konie 
czność jak nrjsplesz-teiszej reformy podatku 
obrotowego, wydatnego tegoż obniżenia względ 
nie opodatkowania u źródeł produkcji i odciążę 
nie w  ten sposób wielkiej masy podatników, sta 
trawiących rdzeń lojaln o ludności państwa**.

Po przyęriu nagłości wniosku i uzasadnieniu go 
przez wnioskodawcę, zabrał głos radca Schechter, 
który wskazał na katastrofalne położenie kupieotwa 
w mieście z powodu przeciążenia podatkowego. W y 
tworzyły się stosmmk! niezdrowe, upadłości mnożą 
Sj-ę z dnia na dzień, a koszta eg.zfkncyi i ściąga
nych przymusowo zaległości podatkowych przewoź i 
stają cały wymiar przedwojennego pbdatku zarob
kowego. Poa.a rozłożeniem na raty zaległości i odro 
czercłetn egzeUflucyJ, należy nadto odolsać zaległości 
nieściągalne. Mówca przedstawia następnie, jak da 
leee podatek obrotowy paraliżuje życie gospodar
cze.

Za wmosikjem przemawiali następnie radcy Klu
czka (PPS), Adelman (Ch. D.), Marski i ks. sen. Ka 
sprzyk (Ch. D.). Radca Kosobutdzfcl wskazał na ma 
sową Mkrwldację warsztatów rękodzielniczych, oraz 
krytykował nstawę o wyikupnie świadectw przemy
słowych. _

W  reaai^iole dyslkusfł wniosek radcy KlafotOTge-

ra przekazano sekcji skarbowe] Rady miasta.
Wniosek radcy Adelmana w. sprawie zapewnienia 

bezipieczeńsiiiwa W kinoteatrach krakowakSoh prztka 
zano wydziałowi VII. Magistrami.

Ze spraw porządku ozjennego referował wwepre 
zydent Dr. Wielgus wnioski loomisil matki o zmianę 
obsady członków Rady miejskiej w  sekcjach ijtmni 
sjach, w  związku z* zwiększeniem Ucrby r\dców 
cbadedkleh o jednego radcę, a zmniejszeniem liczby 
członków PPS o trzech (wskutek śmierci śp. sen. 
EngFsoha i rezygnacji Dra Bobrowrlnego oraz dyr. 
Klemensiewicza). Radca Dr. Rosemzweig sprzeciwił 
się zmniejszeniu przedstawicielstwa PPS dowodząc, 
że Województwo będzie musiało w  nr/Mteszym rza 
sie załatwić po wc łanie red. Feldmana do Rady w  
miejsce ś. p. Englischa, zaś z karji łntoligencjł w»>Bż 
szym kandydatem jest Dr. Marek, wobec esogo 
stan posiadania PPS w  Radzie nie itkgnto urwanie. 
Sprawa niispowołania przez Województwo red. Feid 
mana ! następcy po p. Tabaczyńskim z -  - on sąde
ckiego, jako pwanięcie uatnry czysto polityczne! bę 
dzie przedmiotem interpelacji se*mov ej. Do czasn za 
łatwionia tei sprawy przez Wejewtodaru o, mówca 
żąda wsitu/.ymania zmniejszenia reprezentacji PPS  
w komisjach i sekcjach, do którego to wniosku przy 
chylą się prezydent sen. Rolie, a z? nim — ca‘a Ra 
da.

Nastęmne wybrano komisję budżetową Rady, zło
żoną z 25 członków, w  tern 15 z Buibu mieszczań
skiego, 4 z PPS, 3 z Ch. D„ 1 z lHutan gospodarcze 
go i 2 z ugrupowań mniejszych. Wniosek r. Dra Ro 
senzweiga c zwiększenie Liczby reprezentantów PPS  
do 5, oiaz o powołanie do komisji radcy Dra Stibrel 
bera z Br,indu upadł, uzyskując jedynie głosyjrzłon 
ków PP3. '

Wlszysłfcie dalsze siprawy z porządku dziennego 
uchwalono bez dyskusji z wyjątkiem punktu dotyczą 
cezo „dkupiema dla Qminy m. Krakowa 2 udziałów 
w  spółce K a ro'1 od Cechu rzeźmików i masarzy r i  
50 tys. zł. wyv. ołała żywszą dyskusję. Odnośne wwio 
ski po dyskusji częściowo odesłane zostały na se
kcję.

Uchwalone wnioski dotyczą zaciągnięcia pożyczki 
w kwocie 20 tys. zl. na dokończenie budnwj domu 
4-piętrowego mieszkalnego na tzw. Birnbauimćwce, 
dalszej gwarancji miasta do zaciągnięcia pożyczki 
w kwocie 150 tys. zł. di a Spółki mieszkaniowej w  
Krakowie na dokończenie w budowie będących do
mów mieszkalnych, wprowadzeni opłat od urzędo
wego badania zwierząt rzeźnych i mięsa (od koni, 
bydła, owiec i kóz 1 zł., od świń 1.20 zł.) oraz naby 
cia i wymiany g.i iuntów celem regulacji ulic w dziel 
udcy XVII. i uzupełnienia parce! miękkich w dzielni 
cy VIII.

Na posiedzeniu tajinem uchwalono 31 głosami człon 
ków Klubu mieszczańskiego przeciw 12 głosom PPS 
nie przyjąć do wiadomości rezygnacji dr. Bobro 
wsklego i. mandatu radzieckiego, zgłoszonej przez 
niego w  związku z wystąpieniem z PPS. Wstrzyma 
ti s>ę od głosowania nad ią sprawą chadecy.

Za wnioskiem prezydium miasta w  siprawie prze
dłużenia urlopu Dr. Kolkiewiczowi głosowało 39 rad 
ców .pnzec w — 11, 5 kartek oddano białych. Obra 
dy tajne nad temi dwiema sprawami trwały pijjfceszlo 
dw.e godziny, pra wieże do 11 w  nocy. (nr)

Optymizm Bten&sża
Dcnlesteić i cttfcreitcll haskiej - Sytuacje p Ic Jasi (ak wredna, Jak sśe zdaje

5 Żydów uniewinnieniach
J e r o z o l i m a .  9. 1. ŻAT. Sąd okręgowy raz 

patrywał dziś sprawę 5 Żydów, o&karżonych o  
zt.tioruowanie fellacha ipodczas napadu arab
skiego na Capt w'*iap. Wszyscy oskarżeni go 
stali unie-? intrieni. Sąd stwierdził, że oskarże
n i  opierało się na kłamliwych zeznaniach 
świadków arabskich.

— Dziś zmarł wskutek zapalenia płuc sędzia1 
Litt, 'prezes sądu okręgowego w Hajfie. Zmar 
ły  przewodniczył w  ostatnim czasie szeregu 
procesom na tłe wypadków sierpniowych oka
zując dużo srazuTOcaua dia stanowiska /ydo- 
wskiego.

Konferencja węglowa w Genewie
Q e i e w  a, 9. 1. (A W ) Konferencja węglowa 

uchwaliła wyłączyć z programu kwest5? pł*3 
robotniczych i nregulowmia warunków pracy, 
pemeważ nie dojrzały one jeszcze do między
narodowej reglamentacji. Obecnie toczy się dy-1 
skusja nad projektem międzynarodowego biura 
pracy, co do konwencjonalnego uregulwania czff 
su piacy w  kopalniach.

Frasa wiedeńska krytykuje 
projekt Seipia

W i e d e ń ,  9. 1. (A W ) Przedstawiony wczu -̂ 
raj przez dra Seipla projekt stanowej izby go
spodarczej spoyka się w  prasie w ;edeńskiet 
z małemi wyjątkami, z bardzo krytyczną oct* 
ną. Pistna stwierdzają, że także na posiedzeniu 
głównego zarządu Stronnictwa chrześcijańsko^ 
społecznego przyjęto ten projekt dość chłodna 
Landbund, który jak wiadomo podjął jawną ak~ 
cię przeciw polityce dra Seipla, jakoteż W idko  
niemcy wypowiedzieli się przeciw temn_ pzcił»j 
ktowl.

Zgon wybitnego finansisty 
wiedeńskiego

W i e d e ń ,  9. 1. (A W ) Dziś zmarł tn w  64 
roku życia jeden z dyrektorów Kredit Anstaldt 
Paweł Lechner. Był on kierownikiem koncerna 
przemysłowego Kredit-Anstalt i odegrał ważną) 
rolę przy przejęciu Bpdenkredib A* stalt prcez 
Kredit-Anstelt.

W i e d e ń .  9. 1. PAT. ,Jłeue Freie Presse“ o 
głasza rozmówię swego specjalnego korespon
denta w Hadze z drem Beneszem. Dr. Benesz 
oświadczył, że konferencja haska oznacza llkwi 
dację wojny pod względem finansowym a do 
pewnego stopifia takie i pod względem polity
cznym. Jest ona najważniejszą z konicreneyj 
powojennych 1 ostatnią konie, cncję wojny świa 
towej. Koiierencje następne będą zorganizowa 
ae przez Ligę Narodów. Druga konferencja ha 
ska doprowadzi do rezultatów. Pragną tego tak 
wteOue mocaraitrwa. jak i nuiłe państwa ponie
w aż łttebeapdcrzefistwa które Im zagrażają w  
praeciwnym wypajiru sa poważne. Istnieją co 
prawda trudności, ai-e konferencja mimo to do 
prowadź: do rezultatów. Sytuacja nk jest tak 
tradM, )ak aię zduje W *zy°lko Lądzie zalw-

tw ione na podstawie wzajemnych kompensat, 
Do tych. kompensat należy także i kwestia op 
tantów. Mimo pizeciw ieństw  finansowych mię 
dzy W ęgram i a państwami M. Enłenty nie iest 
sytuacja tak trudna, jak się naogól wydaje. 
Na konferencji obecnej są załatwiane sumy, idą 
ce w setki tui i jor ów w przealągu kil cn % d dn. 
ponieważ wszystko odbywa się na zasadzie 
kompensat. Dzijee sie to między mocarstwami 
a Niemcami, a następnie także między M Enten 
tą a Węgrami. Celem obecnej konferencii jest 
skreślenie żądań wzajemnych, .siniejących na 
papierze. Spodziewam się, zakończy! dr Benesz 
że ministrowie srraw zagranicznych po ukoń 
czenhi tej konferencji ustąpią na drntri plan. a 
na Ich miejsee przyjdą ministrowie handlu.

Ohydne morderstwo rabnnkowe 
we Wiednin

W i e d e ń ,  9. 1. (A W ) Dziś przedpołudniem 
. zamordowana tu została w  VII d rolnicy preK 
; jednej z najbardziej uczęszczanych ulic 651etnia 

właścicielka małej papierni. Nieznani sprawcy 
zabili ją udeizeniem młotka, poczetn zrabowaw 
szy kasę zbiegli. W  kasie było zal&dwie tiOu 
szylingów. _________________________________

Poinyślna sytuacja w Hadze
H a g a ,  9. 1 (a W ) Prace 6 mocarstw zapra

szających dają, jak dotychczas pomyślne rezul 
taty. Rokowania Daństw aljańskich z Niemcami 
w  sprawie planu Younga nie napomykają na po
ważniejsze trudności. Również, jak się zdaje 
sprawa sekcji nie spowoduje również więk
szych trudności. Nie wiadomo jednak czy spo
dziewany przyjazd do Hagi gubernatora Bankn 
Rzeszy r. Schachta nie wywoła komplikacyj. 
Niewątpliwie bowiem dr. Schacht zastosuje 
wszelkie rozpcrzadzalne środki, aby utrudnić 
przyjęcie planu Younga.

M a g a ,  9. 1. PA T . Tardieu i Briand konfeio 
j wali dziś w  Hadze z ministrami niemieckimi 
I Curtiusem i Wirthem v-.‘  sprawie ewentualnego 
; stanu prawnego m iędzy Niemcami a ich wte"zy 
! cielami w  razie nie wykonywania przez Niem- 
: cy planu Younga, W' dniu jutrzejszym Briand 
! udaje s y  do Paryża  a następnie do Uenewy na 

sesję Rady Ligi Narodów.-
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Dr. Markus Braude
W  dniu dzisiejszym obchodzi rabin i kazno

dzieja łódzki b. senator Dr. Markus Braude 
swój jubileusz sześćdziesięcioletnich urodzin. 
Mam wrażenie, że wraz z Jubilatem —  a w ła 
ściwie w znacznie większej mierze, niż On sam
—  duży odłam żydostwa polskiego ten dzień 
uroczyśc e obchodzi, składając zasłużone hoł
dy temu wybitnemu Mężowi wiekopomnych 
czynów. Niema w polskiem żydostwie wielu lu
dzi o takiej szerokiej skali prawdziwie twór
czej inicjatywy, jaką obdarzony jest Dr. M ar
kus Braude. Dziwna i niezwykła była ewolucja 
duchowa Braudegu Jako młody człowiek był 
uczniem znanego neo-kantjanina filozofa Ric- 
kerta i zaczął pracować ze znacznemi widoka
mi na duże powodzenie na polu teorji poznania. 
Myślał wtedy kategorjami abstrakcyjnej filozo
fii. Ale ten okres nie trwał długo. Szybko prze 
szedł do innego sposobu myślenia —  do myśle
nia w  czynach.

Jeszcze we Lwowie jako prezes ówczesnej 
galicyjskiej organizacji sjonistycznej był on 
pierwszym inicjatorem i organizatorem sioni- 
stycznej pracy w  t. zw. „polityce krajowej". 
[Prowadził tę pracę z ogromnym rozmachem i
—  sukcesem. Piewszy w  historii żydowski klub 
Jpariamentamy był tworem jego inicjatywy i 
ftwardej konsekwentnej pracy.

W  Łodzi przerzucił się na inne pole działania 
■—  na szkolnictwo hebrajskie.

Jeszcze za czasów rosyjskich udało mu się 
Stworzyć i należycie ufundować gimnazjum he 
brajskie, w  którem jednak językiem wykłado 
,Wym dla przedmiotów poza hebrajskich jest 
polski. Hebrajski język jest traktowany jako 
Sfcywy język i tak wraz ze swoją literaturą w  
Szerokich rozmiarach uczony. Szkoła łódzka 
stała się wzorem dla innych, a dzisiaj istnieje 
W Polsce duża sieć takich szkół —  ludowych i 
Średnich —  które pięknie się rozwijają, wycho- 
Itofljąc dziesiątki tysięcy młodzieży żydowskiej 
iui dobrych i wiernych Żydów. Braude z tej 
Meci szkół zrobił związek, który ma dzisiaj 
duże znaczenie nietylko w społeczeństwie ży-

dowskiem, ale też u władz państwowych.
Przed kilku laty Braudfe zainicjował i zorga* 

nizował Instytut Judaistyczny w Warszawie, 
który zapowiada się doskonale. W  roku bieżą
cym nastąpiła reorganizacja tego zakładu nau
kowego, który dzisiaj już obejmuje Wydział 
kształcenia rabinów, a jeden dla wykształcenia 
nauczycieli religji i hebraistyki, oraz pracow
ników społecznych, których brak nasze społe
czeństwo niewątpliwie przykro odczuwa.

A w ostatnich dniach dopiero —  nowa inicja 
tywa: zorganizowanie związku rabinów z aka- 
demickiem wykształceniem w Polsce. Jest w  
wysokim stopniu prawdopodobnem, żc i to się 
Braudemu uda. Braude bowiem ma szczęśliwą 
rękę. Szczęśliwa zapewne dlatego, że wierna, 
mocna i wytrwała.

Niechaj mu z tego miejsca będzie zaświad
czone, że żadna starość jeszcze nie dotknęła 
wysokiego polotu jego twórczej inicjatywy. I 
niechaj mu będzie powiedziane, że żydostwo 
polskie jeszcze dużo po nim się spodziewa i od 
niego oczekuje. I niechaj mu będzie życzone, 
ażeby mu danym był jeszcze długi szereg lat 
znojnej, pięknej i owocnej pracy.

Ozjasz Thon.

Dziś jubileusz p. Dra Markusa 
Braudego

Dr. Markus Brau/le, twórca żydowskiego 
szkolnictwa średniego w Polsce, jeden z naj
starszych i najbardziej wiernych prowodyrów 
sjonizmu o wielkich historycznych zasługach, 
święci w dniu dzisiejszym jubileusz 60-Iecia.

Jak się dowiadujemy, powstał w Łodzi spe
cjalny komitet, składający się z przedstawicie
li wszystkich żydowskich narpdowych i kultu
ralnych ugrupowań, mający zająć się odpowis- 
dniem przygotowaniem uroczystości jubileuszo 
wycli. Z powodu nieobecności Czcigdncgo Jubi
lata, który znajduje się obecnie na kuracji w 
Krynicy, zostały uroczystości odłożone na dwa 
tygodnie.

0  właściwą politykę Koła Żydowskiego
Z rofwrstu posła Dra lhona na konferencji sfonistów zech. Małopolski

i Śląska
W  onegdajszym musnerze mogliśmy ze w zglę 

dć»w tecłuiicŁuiydi podać tyłko cześć referatu 
posła dra Tiiona. poświęconą położeniu polity
cznemu żydostwa polskiego oraz polityce Kola 
Żydowskiego. Poniżej odnośną część referatu 
posła dra Thoraa uzupełniamy:

Polityka Koła Żydowskiego jest nierac-jonal 
na 1 niecelowa. Nie jest nią przedewszystlkiem 
dlatego, że nie jest polityką wyłącznie żydo 
wską. Jest polityką mniejszościową, ale nie 
czysto żydowską. Ja zaś uważam ż e  taksamo, 
Jak nie było dobrze kiedy nie prowadziliśmy 
polityki żydowskiej, tylko politykę „w iększo
ściową", tak samo nie jest dobrze, kiedy nie 
ograniczamy się do polityki wyłącznie ■ żydo
wskiej, a stajemy się natomiast opiekunami ca 
łego świata, o ile on obejmuje —  mniejszości.

Tw ierdzę, że sjonistyczna polityka dzisiejsze 
go Koła z  jej kornieznemi stosunkami między 
większością a mniejszością —  wiecie przecież, 
że  kiedy dochodzi do głosowania w  sejmie nie 
ma na sali nigdy większości członków Koła! —  
otóż polityka Koła. powiadam, wypadła z  szyn. 
Stała się oma niczein więcej, jak polityką szero
kich mów. których nikt nie słucha i nikt nie pa

mięta, mów. które nie przynoszą już nawet szko 
dy, bo się na nie nie zważa.

Czy mo-żnaby politykę żydowską prowadzić 
lepiej, tak że  mogłaby ona osiągnąć pewne re 
zultaty. Sądzę, że tak. Musicie mnie zrozumieć 
Tow arzysze. Jeśli dwaj ludzie zasiadają do 
wspólnej rozm owy celem dojścia do porozumie
nia, to w  tym celu przedewszystkiem potrzeba, 
ażeby mieli wspólny język. Jeden musi dru
giego rozumieć. Monologi, choćby b y ły  jaknaj- 
mocniej i najbardziej heroicznie deklamowane, 
nie mogą tu nic pomóc. A tej właśnie możliwo 
ści naturalnego dialogu, zdolności psychologi
cznego zrozumienia, brak dzisiejszemu kiero-wni 
ctwu Koła. Nie idzie tu o dobrych Żydów  lub 
niedobrych, o po rządny di ludzi lub mniej po
rządnych, lecz poprosłu o  zdolności do polityki.

Poseł dr. Thon zakończył: C zy W y  Szano
wni Tow arzysze, zdołacie w  drodze rezołucyj 
uzyskać w p ływ  na naszą politykę żydowską 
w  Po lsce? Tę kwestie niuszę pozostawić W a 
szej własnej decyzji. Uczyńcie, jak rozumiecie, 
ja nie mogę udzielić Warn rady, ponieważ nie 
wierzę, ażeby rezolucje w iele pomogły, gdzie 
ma się do czynienia z zaciętym uporem.

lito i^s ra l na Eoteriit
W  pierwszym diińj 3cicj klasy 20-t-ej Polskiej 

Loterii Klasowej padły następujące większe wygra 
'ne (częściowo już przez nas wczoraj podane):

80.000 zl. wygrał nr. 199163.
10.000 zł. wygrał nr. 142565.
5.000 zł. wygrał nr. 184723.
2.000 zł. wygrał nr. 187346.
Po 1.000 zł. wygrały nry: 114314, 116192, 188597. 
500 zł. wygrał nr. 148937.
Po 400 zł. wygrały n-ry: 11454, 14308, 15255, 64092 

•9881, 95976. 13o290, 182536, 192948.
: Po 300 zł. wygrały .n-ry: 41, 4685, 6850, 10468,
12207, 13444, 17159, 26324, 31449, 35204, 43160, 50619,

58368, 69756, 75766. 81570, 92445, 93705, 97472, 100287
105266, 107412, 116575, 118621, 123976, 126968, 135577
143800, 1446S9, 149470. 151403, 152160, 161173, 163775
164243, 177S80, 180992, 184585, 191470, 196130, 199281
205340.

40.000 zł. wygrał Nr. 152031.
2.000 zŁ wygrał Nt.: 112366.
1.000 zŁ wygrały N-ry: 103138, 154727.
Po 500 zŁ wygrały N-ry: 59021, 83030, 83414

98302, 161581. 183651, 197527.
PO 400 zł. wygrały N-ry: 46609. 87697, 131735,

175752, 186532, 195516.
Po 300 zł. wygrały N-ry: 24836, 47160, 66066, 100337 

155797, 157806, 174653, 187336, 197201, 200667,

K O M U N IK A TY

— UNIW ERSYTET LUDOWY. Wpisy aa 2ydL IE
niwersytet Ludowy przyjmuje się codziennie w  lo>- 
kału związku Prz-edśwlt-Haszachar od 8—9 godz. 
wi.cz. Uroczysta Inauguracja odbędzie się w  ntodzto 
lę 12 bm.

— „BNEJ-SjON" (Zielona 17). Dziś, w  piątek o 
godz. 7.45 wygłosi p. M. BI ech er referat n. t  jdee  
roes ja szewskie w misterium H. Leiwika „Gutom'*. 
Goście miłe widziani".

—  „PRZYSZŁOŚĆ-HEATiD (Zielona 17). Dzto, W 
piątek zebranie członków, połączone z referatom 
p. Dra Oh. Lowa n. t. „Achad-Haaim a wydraflruto 
narodowe". Początek punkt. 7.45 wtocz.

— POSIEDZENIE KOMITETU REJONOWEGO  
S. P, P. „I1ITACHDUTH" dziś o godz. 7.30 wtocz, V  
sali „Merkazu", Krakowska 41.

KOŁO ŻYD. PRAC. UMYSŁ. „AWODAH" 
kał tymcz. Dietla 68. parter). Dziś, w  piątek, Arią-1 
10 hm. o godz. 7.30 zebranie członków połączone & 
referatem. Goście mile widziani. ~

— MERKAZ HACELRJM (Krakowska 41) DaM, o, 
godz. 8 wieęz. płename zebranie. Sprawy bardzo, 
ważne. -

—  PGISZA CHALUCOWA, zapowiedziana na. t e  
botę, dnia 11 hm. a zwołana przez Komitet rejono
wy Frajlhajt i Poaile Sjon, nie odbędzie się w  tennt 
nie zapowiedzianym, lecz dopiero dala 18 Stycznia.

— REFERAT POŚREDNICTWA PRACY PRZY 
STOW . ŻYD. SŁUCH. U. J. „OGNISKO", poleca 
pierwszorzędnych korepetytorów ze wszystkich 
przedmiotów oiaz wykwalifikowane siły biurowe. 
Równocześnie podaje się do wiadomości, że „Ogni 
sko“ urządza od połowy stycznia kursy dokształcą 
iące, kursy języków, niemiecki, francuski, hebrajski, 
angielski), kursy prawnicze, kursy poszczególnych 
przedmiotów oraz ze wszelkich innych dziedzin (mu 
zyka, stenografia) na żądanie grupy przynajmniej 
5-ciu osób. Kursy odbywać się będą w ŻydoePsJcim 
Domu Akademickim (ul. Przemyska 3) w godzinach 
najwygodniejszych <ila uczestników kursów. Cena 
bardzo przystępna. Kursy prowadzić będą specjaliści. 
Zgłoszenia do 15 stycznia br.

Dla wygody Publiczności, podnajmującej pokoje 
akademikom, jak również dla wygody młodzieży aka 
dcmicktiej zorganizowano w  „Ognisku" pośrednictwo 
mieszkań. Uprasza sie wszystkich podnajmujących 
Pokoje, zgłaszać się od 8—9 wieczorem z wyjątkiem 
sobót, niedziel ,i piątków w „Ogniskuj*, ul. Przemy 
ska 3. Dokładnych informacyj udziela sie w Sekre
tariacie „Ogniska".

— Z POLSKIEGO TO W ARZYSTW A CHEMI. 
CZNEGO. Dziś, w  piątek o godiz. 6 pop. posiedzenie 
Doi. Twa Chemicznego w sali wykładowej Inetytu 
tu Chemicznego (ud, K. Olszewskiego 2), na którem 
wygłosi odczyt dyrekt-or Związku Przemysłu Chem: 
czmego Rzeczypospolitej P  ols ke j P. Prof. taż.
Edmund Trepka p. t. „Nie wy zyskane możliwości poł 
skiego przemysłu chemicznego". Goście mile widzi a 
ni.

ECHA ZE ŚWIATA.

Biesiedowskiemu grozi kara 
śmierci

'  W  związku z rozpoczęciem się procesu Biesie- 
dowskiego przed Najwyższym trybunałem sowiec
kim, o  czem donieśliśmy już wczoraj, należy do
dać, że oskarżonemu grozi kara śm ierci Po od
kryciu afery Bie&iedowskiiego, wesala bowiem w  
Sowdapji w  życie nowa ustawa z  mocą obow ią
zującą także wstecz, która mówi o  karze śmierci 
na urzędników sowieckich, wzdragajiącyęh się 
w rcó i ódo Sowdepja. Ze zaś Biesiedowskiemu za
rzuca oskarżenie nietylko kradzież urzędowych 
dokumentów i malwersacje, ale też przejście do 
obozu w rogów  rewolucji i wzdraganie się z  po
wrotom do Rosji, przeto oczekiwać należy, ,że Bie- 
siedowskii skazany będzie na śmierć — oczywiście 
W z loczności.

Sprzedaż skarbu Welfów
Kupiły go trzy firmy frankfurckie 

Trtzy znane firmy framikfuircikiic J. i S. GoMsohnudl, 
M. Hackenhrucś: i J. Rosenbaum zakupiły „skarb 
W eilów ". Jak słychać, wymienione firmy dokonały 
zakupu z ramiona niemiecko- aagiekskaeg o kofuor- 
cjum podobno za sumę 20 milionów szykogów. WŁrót 
cc wydany ma być artystyczny katalog, taśoimują 
cy i pouczający o artystyczoczu i Utowycnaem zna 
czeolu „skarbu W etów". Bogato flus ferowany kata 
tog skorzysutó ma z wżerowy proi, N w m s m  *  
»aubto.W«lfónr”,
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PR ZE G LĄ D  G O S PO D A R C ZY

Przed ukończeniem rokowań handlowych
1

Jak jol w  części nakładu wczorajszego imineni 
krO*o dmreśBSniy, -powrócił on ej. Jaj • do Warsza
w y mm. Rauscher i ;ego zastępca radca p Beer. W  
niedługim czasie zatem spodziewać się należy, że 
rokowania zostaną podijęte i prawdopodobnie dopro 
WJKtatHie dc pomyślnego końca. Podjęcia jednak per 
tralotacyj nie należy oczekiwać w dniach naiblaż - 
szych, gdyż kierownik delegacji polskiej min. Twar 
dowski bawi obecnie w Wiedniu, zaś jego zastęp 
ca dr. Adamkiewicz, bawi obecnie na konferencji w 
Hadze, gdzie reprezentuje interesy polskie. Dop;ero 
po powrocie pełnomocników polskich, a nie wcze- 
A h i  ^ak około 20 bm. nastąpi spotkanie przedsra 
wideil poducn 1 tuemrecktch. Wydaje się prawdo- 
poaobnem, iż zakończenie ptac traktatowych jest 
tuż bliskie. Wlszysrtkie skrawy sporne, dotyczące ca 
Jodeł traktatu zostały w ciągu szeregu miesięcy do 
rintapci praedyskrtow ano i należycie uzgodnione 
posea ode strony, pozostała jednak otwarta kwe-

 o§o

Skutki mody w skórniet\. e
lło  IdiUtu Hut wstecz; zadanie mody w  obuwnic- 

I*ub CgjtwnJCBuiie było do EaoOoów, które kolejno z 
faarmntnri o szeroko łJ -o  iozotny ah szpicach ka
prów (foton amerykański) przechodziły w  fason 
m yk i (sLkooki), by później powoli wrócić do pier- 
Wosnago Wysokość obuwia wchodziła też w  za- 
,lrr*» mody (pół łub małe buty) A le już od kilku, 
lal inodb kolorów (specjalnie w  diamsk. obuwiu) 
rozpanoszyła się na dobre i w  tej dziedzinie. Po- 
( sąiek zaóbił kolor popieu^ty, nastąpiły: cueitsly i 
petre; później rozmaite oJcienie jasny cli kolorów 
wreszcie czarny potu wa nie matowy zamsz ) .

Tnhba było poruszyć te sm_5egćły, aby zakaso
wać z jak wielu kolorami kupiec, hurtownik czy 
detalżsta do tego wprzóu .lieprzyizwy cza jony, nu 
do esynieoda i oo w  Konsekwencji dużo kupców 
z branży * t raić aej do ruiny doprowadzało.

Wiadomą iert rzeczą, że istnieją w  innych bran
żach specjaliści od towarów  mod..yćh, którzy od
powiednio do nasilenia danej mody i  nosc.i przc- 
widEiBuęgo zbytu towarów, czynią zakupy i kal
kulują ceny; jednym słowem są na stawieni na te
go rodzaju konjrarirtury Inaczej rzecz się przed
staw i* w skónoictwie. Kupiec- skónuik- hurtownik 
czy debajiK»a, kłó^y do ostatnich lał prowadiził to
wary luem ace nic wspólnego z  modą, —  kalku
lował odpowiednio do oen rynkowych, których 
wni .inic przynosiło mu w  najgorszym, razie kilku 
procentową stratę, obecnie natomiast będąc zale
żnym, jest narażony na bezużytecznie r marne .ty to- 
„wrów z sezonu i w  om ekwenoji na nic profpor- 
cjanełme kolosalną stratę. Unieruchomiwszy ka
pitał w  odłogiem leżącym torwarze, nie jest w  sta
nie wywiąż tć się z płatności, poszukuje w ięc ka
pitału przeważnie na drodze prywatnej, za drogim 
procentem oo doprowadza go  ostatecznie do ruiny 
zamiast do zaradzenia ztu.

Dragfu taosem ula akóraików stała się też od

stia iiiiipo-rtu trzody z Polsku do Niicnuec, Która sta
nowiła nai.vię,ksizy szkopuł w rokowaniach. Ostate 
ęznie jednak strona polska wykazała najdalej idącą 
ustępliwość i uczyniła ze swej striciy wszystko, aoy 
kwestię sporna rozwiązać. Kwestie kontyngentu 
przywozowego śwuń bitych do Niemiec przyjęto, u 
saalono rynki, na które trzoda polaka ma być dopu 
sączoną, określono ściśle warunki saititaaine, jakie 
mają być zachowane. Jednakowoż odnosi się wraże 
nie, — jak pisze „Gaz Handl.“  —  ze strona niemie 
dra nie spodziewała się takiego zajęcia stanowiska 
przez delegację polską i uzgodnionych ostatecznie 
warunków nie przyjęła definitywnie, odkładając od
powiedź rządu Rzeszy do okresu poświąteoznego. 
Teraz nadeszła chwila, w której będzie musiało za 
rysować się stanowisko Niemiec wobec traktatu poi 
sko niemieckiego i szczerość jego intencji do zlikwł 
dtowania trwającej od przeszło lat 5 wojny cełnei

kilku lał moda noszenia śniegowców, biutóiw gumo
wych i kaloszy, która każdego roku od miesiąca 
listopada do miarca lub kwietnia (zależnie od au- 
iy )  przynosi tak zwany a dotychczas dla skórini- 
ków prawie nieznany „m artwy sezon*1. Ostatnia 
moda powoduje -uipełny zastój w  obuwnic^Wie, i  
co zatem idzie w  brandy skóiniczej przez przeciąg 
całej iiimy.

Skutki tych mód hie daja na siebie dhąjo czekać. 
Skutki mody kolorów  wychudzą na ja w  w  postaci 
licznych upadłości w  przeciągu zimy Natomiast 
skutki drugiej mony („śniegowoowej") pokazują 
się w  tej samej postaci w  lecśe.

Od skutków pierwszej mody, naj&aem zdaniem, 
w  wielu wypadkach uchronić się można, ostrożnen 
zip kuipywamem towarów  i  odpowiednią kalkulacją 
cau Od skutków drugiej mody ■ może uchronić 
kupca tani i wydatny kredyt. Oaireur.

Hafc ek Polski
Według ostatnich obliczeń, majątek narodowy 

Polski wynosi obecni' b i43 m iljardy złotych, a po 
potrąceniu długów zagr micznych prza szło 137 mi- 
lja idów  złotych. W iększą część majątku naszego 
stanowi rolnictwo, gdyż prawie 50 proc.; okłada 
się na to 33,705 miljonów zł. wiartości ziemi, około 
8 ijiłljardów zł. wartości gn iotów  leśnych i lasów, 
7,310 milj. zł. w artosci Dwentarza żywego, 'Ajobl 
milj. zł. wartości inw aitanza mautiwego oraiz 14̂ 306 
miiłj. zł. wartości budynków. Pazemysł nasz przed
stawia wartość 43 m iljordćw złotych, a budynki 
nierolnicze 19 miiłjardów złotych.

P rzy  30 młljomach ludności na jednego miesz
kańca Pólski wypada 4,615 zł. majątku narodowe
go. W  Niemczech wypada 2 i pół raza -więcej, w  
Amglji 5 razy i w  Stanach Zjednoczonych 6 razy 
więcej (czyli 27,690 z ł )

Upadłości w 3 kwartałach nb. r.
Zgodnie z dauetni sądów okręgowych w  3-ch

kwartałach uh. roku zostało ogłoszony cli na lere- 
mie Rzeczypospolitej Polskiej 29u upadłości 

NajwięKszia ilość upadłości dotyczy województw 
centralnych (161), reszta zaś przypada na w o je
wództwa poznańskie i pomorskie (77), wojewódz
twa południowe (41), wreszcie woje wódziwo ślą- 
sikie (11). Z liuzby 290 upadłości — 206 przyj>ada 
na firm y handlowe, 82 na przedsiębiorstwa prze
mysłowe, kredytowe i 2 —  inne.

W  1-czhie upadłych firm  było 10 spółek akcyj
nych, 24 spółek z  ograniczoną odpowiedzialnością, 
8 apółdziehii, 41 spółek firm ow i eh i  komandyto
wych. i wreszcie 207 £bm pojedynczych.

Niależj dudać, żc w  roku 19127 liczba upadłości 
■w „n iosła 204, zaś w  roku 1928 —  288.

POLSKA PLANTACJA WINOGRON. W  połu- 
driiowo- wschodnim zakątku Podola pod Gzortko- 
wem została założona wielka plantacja winogron. 
Ponieważ klimat tej okolicy jest bardzo łagodny, 
można spodziewać sae wielkiego zioioru '.olskkłk 
winogron już. w  roku pnzj szłyun 

FUZJA W  PRZEMYŚLE NIEMIECKIM. Towa
rzystwo Kopalń Węgla Gelsenkirchen nabyło hutę 
żetasmą ^łeimichsliuitta** w  H ttiugem. Z ceny ku
pna. wynoszącej 180 milj. morek niemiecf ich o- 
trzytuuje trzecią część jako przedip^ote spotka • -  
kcyjjtna faibryki lokomoityw H^nschel i Syn w  Kas
sel, do której należy wspomniana huta. Pozostał* 
k\,ota ma być uiszczotła w  ciągu lat następnych. 
Zaznaczyć w  ieży, że TowcMiuystwo Kopalń węgla 
w  Gelsenkirchen nabyło tiedawno Zakłady Górni
czo- Węglowe w  Essen.

NO W A UPAJ9Ł0ŚĆ N A  WfcGRZiBCH. Jedna a 
największych walcowni Ĵ iungaria,‘, która w «V  
czyła od kiilku miecięcy z wielkieml trudnościami 
płaitaiczemi, zmuszona była wejść na dragę po
stępowania upadłości ow< go Posa/wa firm y wy- 
uOazą 649 miiiljooów ,-ieogó.

REPERTUAR TEATRÓW KRAKOWSKICH.
KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI

P j „te» Tealr zamknięty.
Sobota- 8-30 wectŁ „Opowieść o Hwwunli  z Oh 

stropola" (pi-emjera —  występ Trzęy W Seńidkflj

TEATR MIEJoKl W KRAKOW IE

Piątek: ^Artyści" (ceny zniżone)'.
Sab: Ja: n w do wzięcia** ;p u ą ]e ia  —. w*-

wotć).

TEATR RLW JI ^PANTERA*

Piątek: JUMnść w p ta iin ż r if1.
Sobota: ,,Małość w nioniha ukA ”

REPERTUAR KINOTEATROWI
BAGATELA: Grze&zoa Miłość 
CORSO; ^iabe^Meczny 
NOWOŚCI: „Trzy n ,nz« taoścfi"^
SZTUKA: Czterech djahłów (film ćźwaęLowy). , 
UCIECHA: śpiewający błazen** (fUm dźwięk 
W A N D A : Jiwiait Wsdhodu**.
W AR SZAW A: „Pat i Patacbou Jr'.o gazedarre**

SZALOM ASZ

MATKA
P n eb iad  M. Kantara

111 (Ciąg dalszy.).

Dwofjrze było przykro, że zepsuła mu jego ra
dość i -tuuuectmęła się, by go udobruchać. Udała 
się następnie do warsztatu, zwolniła się na resztę 
dnia, ubrała się i i azem z nim wyszła.

„A więc, oo teraz zrobimy ? Od czego zaczuie- 
iry?*' —  rzekła, tuląc się do niego z petaym miło
ści uśmiechem, jak w  starych dobrych czasach, 
jz -by  go znowu wprawić w  dobry humor

„W pierw »zym rzędzie nic nie zrobimy. W  
pierwszym rzędzie przespacerujemy się ulicami i 
obejrzymy sobie wystawy, jakbyśmy nie midi 
gioszu w  kieszeni, tak jak dawniej to robiliśmy. 
Kiedy się nam jednak coś bardzo, bardzo spodoba, 
to aółńe ioupśmy** —  Buchhołz cieszył się juk małe 
dziecko.

„Nie, Chaeklu, przedewszystkicm kupimy wiel
ki, wielki bukiet kwdaitów i zaniesiemy go miss 
Forster", —  rzekła Dwojra — „ona przecież to 
wszystko sprawiła**.

„Tak, Dwojro, tak** — zawołał Buchholz z zapa
łem i oś cisnął Dwojrę ma środku ulicy —  , popro- 
samy j ę  żeby razem z nami poszła, i wszyscy tro
je będziemy się wałęsać ulicami, diobrze?'*

Dwpjrze zrobiło się smutno na duszy, — bez 
winżulwij, jak się jej zdawało, przyczyny, i spu

ściła głowę.
Lecz Bujhhola nic nie zauważył Pomysł zabra

nia miss Forster, który mu Dwojra poddała, tak 
go rozentuzjazmować że pgronął go jaiknajprę- 
dzej uirzeczywistnić.

„Chodź Dwajro szybko, bo musimy jeszcze zmie
nić czek, bo przede nie mamy pieniędzy**.

Z wdzięcznością objął Dwojrę.
„Kocham d ę ! Tak d ę  kocham!'' — na środku u- 

lu,y pogłaskał jej włosy.
15.

W óE E d  SZCZĘŚCIA
Buchholz miał ze swą wystawą masę roboty. 

Miss Forster w iele mu pomagała. Radził się jej 
we wszystkich kwestjach, i był wobec tego oczy
wiście mało w  domu a często razem z miss For
ster. Dwojirze wj-driwało się to saimo przez ŝ ę 
zrozumiałem: „Miss Forster zna się przecież do
skonale na sztuce" — mówiła sobie sama. Nie by
ła o  miss Fors lar zazdrosno, gdyż miała zbyt w ie 
le poważania dla niej i respektu, ażeby żyw ić prze- 
ciikwo niej podejrzenie lub być zazdrosną Żało
wała tylko sama siebie, że nie może Baiehholzowi 
pomagać i być z nim przez cały dzień razem, jak 
tamta.

Rzecz jasna, że Dwojra więcej nie pracowała, 
jakikolwiek ciągnęło ją  bardzo do pracy. Z dwóch 
względów  dągnęło ją  do pracy: Po pierwsze było 
dla niej żyde  bez pracy nudne, a powlóe, ciągle 
jeszcze nie megla wierzyć, że nie musi więcej pra- j 
cować. W ydawało jej się, i i  spędza arwe dni w  i

leoistwie. Lecz Boobhodz t Jti był w  tym kieronlai 
stanowczy, że Dwojra nie miała nawet edwwgi w  
czynić aluzję, że chce powróric do pwary, i 
gole unikała rozmowy z  nim na tan tesnaf* 

trzeb ież  wyjeżdżamy. Jak długo wogóle je 
tutaj będziemy? Tylko aż do wystawy Musimy] 
przede przegotować się do podróży" —  bezustan
nie perorował.

Czyto, żr Dwojra me mogła sobie Wyobrmfiic ta
kiego szczęścia, czyto, że miała tak*e przeczucie - 
dość, że była pew ia, iż nie pujedzae z BichhOiZJcfn, 
Iż ooś się stanie, i  wprost tego oczekiwała. Bek. 
się w p raw i; ie o  tern myśleć, lecz w  żadnym wy
padku nie mogła nawet w  myślach uwierzyć, iż  juj 
dni robocze naprawdę i roczyw iśc ie  j,uż się skoń
czyły a nowe życie mr się rozpocząć. Dlaczego tak 
myślała, sama nie wiedziała. N ie mi ula żadnego 
powodu powątpiewać w  Bucb^olza, lub kogokol
wiek innego podejrzywać. Stosunek BuchhoLza do 
miss Forster wydawał się jej zupełnie natural
nym; odczuwała wobec niej, to samo oo Bm hbołz, 
uczucie najgłębszego szacunku i wdzięczności. A  
mimo to — „dlaczego jest mi tak smutno na du
szy? i dlaczego, choć Buchholz tyle mówi o  współ- 
t.ej podróży do Europy, przecież niema We ranie 
w iary że ta podróż nastąpi, i dlaczego nie myślę 
wcale o przygotowaniach do tej podróży?" Zda
wało się, jakoby ubóstwo, w kłórem Dwujra do
tąd żyła, położyło na niej swą ciężką dłoń i mó- 
w Jo: „N ie  wypuszczę cię z pod mojęj windzy*'...

(Ciąg dalszy nacil^pl).
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Władze partyjne Organizacji Sjońskiej
zacti. Małopolski i Śląska

Na X I Konferencji K ra jow ej O rgajuaao ji Sjoni- 
s tycznej zach. Małopolska i Śląska wybrane zostu 
ły  następujące władze partyjne:

Prezes — poseł Dr. Ózjasz Thon.

E G ZEKU TYW A.
Dr. Ignacy Schw&rzbart —  prezes i  ref. polity

czny, Dr. Ozjasz Herschd&rfer — wiceprezes i ref. 
kulturalny, Abraham Holstatter — gen. sekretarz, 
Maks LautcrbacL — ref. finansowy. Dr. Ludwik 
Lustbader i Dr. Markus Spiegel — ref palestyński 
Abraham Nusshaum — ref. gospodarczy, Mgr. Le
on Salpeter —  ref. organizacyjny, Dt . Aron Wein- 
bt-rger —  ref. młodzieży.

Członkowie Kom isji Politycznej poza Egzekuty
wą: Dr. Szymon Fełdibliuni, Dr. Abraham Laub, Dr. 
Kurol Lusfcabdor, dyT. Abe Pineles, Saimiuel Spi
na, Dr. Samuel Wahrhaftig, Dr. Juda Zinunermann. 
Prócz tego w  sprawach politycznych Krakowa, 
pr< aes Kcmiiraetiu Lokalnego.

Prezes Organizacji oraz członkowie Egzekutywy 
są zarazem ozżomkaimi Kom isji połiityczsoej. Preze
som Kom isji Politycznej jest prezes Egacl utywy 
Dr. Schwarabart.

KOMISJA KONTROLUJĄCA.
Dr. Cha im Hillsfeki, Bernard Lainikrtan, Dr. Sa- 

■anei "Wahmai jig.

RADA CENTRA LNA
Kunulsja palestyAsLa: Szymon Dfir&tenfeld, Inż. 

Dawid Feldman, Dr Szymon Gottesmann Markus 
SWmfliatĄ Lirowa Mała StłesikiLoLowa, Mojzesz Wie- 
•enfełd

Kom isja Organizacyjna: Mgr. Jakób Damm,
Dyr. Zygmunt Hocliwald, Dr. Szymon Hoffmann, 
Dr. Izydor Krengel, Dr. A lfred  Krieger, Drowa 
ELzsa SSUerc ttu » w i ,  Dr. Kalman Stein.

Kwmi ja  Finansowa: Bet- Honigwachs, Bernard 
Łandaiu, Berna.d Treioic.am, Dr. Samuel Liebe- 
■kiod, Dr. Samuel P ilzer, Dr. Dawid Wiistreich

Komisja fc lituralna: Dr. Henryk Apte, Dr. Fro- 
mowicz- Sbillerowa, Dawid Lazwr, Leopold R o
sner, Szewaoh Wafflkowski, Drowa Susski radowa.

Komisja gospodarcza: Artur Fallmauu, Lazar
Margali et, Dr. Beoo Selden, Efraim Razt, Izrael 
AV*to*rte4b

■tomarja s t e d s w y :  KaJmao Ebersołtn, Jakób

Frond, mgr. Leou Heoht, Jakób Nowomiast, Dz. 
Rundstein, dr. Abraham hosemuan, Lzaik Stern, 
mgr. Leon Steinberg.

Sąd partyjny: Dr. Zygmunt Aronsohn, dr. Salo 
Gelbwachs, dr. Mojżesz Jassem, inż. Tobjasz W e i
ner.

Kom isja Hachszary: Sina Aleksandrowicz, inż. 
Pinkus Goldwosser, ar Stanisław Frommer, dr. 
Zygmunt Kam er,' Marcel Singer, dr. lo on  Wander

Kom isja Legitymacyjna: Dr. Karol Lustbader,
dyr. Zygmund Hochwald, Mojżesz Wiesenfeld.

Nadto wchodzą w  skład l ó l y  Centralnej człon
kow ie Egzekutywy, Kom isji Politycznej oraz na
czelny redaktor „Now ego Dziennika"1, obecnie dr. 
Berkełhiuumer i prezes Sądu Partyjnego.

R A D A  P A R T Y J N A
Andryenów: linz. Maks Feli*. Bochnia.: S. Silbcr 

ring, dr. A. Schaftler. Bielsko— Biała: P. Braff,
Z Arzt, inż. L. Wecbvberg, dr. Grunsilein, dr. O. 
Stefuihell, inż. Wulkan. Brzozów; mgr. Jakób Scha 
chter. Chrzanów: dr. Cyler, Bochenek, A. Nuss- 
baum. Cieszyn: da-. D. Sonuhaiuc, dr. Stamberger. 
Dębica: inż. Wiederspan. Grybów: ar R. Besen. 
Gorlice: dr. J. Blech, Lazarus Laudaiu, dr. Stadt- 
fełd. Jarosław: dr. M. SpaiLz, dr. I. Rabinowiicz, 
dr. Metzger, Ł  Charitan. Jasio: dr. L  Oherlender, 
dr. A  Koruhauser, dr. N. Memusse, S Seinwell. 
K ról. Huta: dr. Kohiberg, S ucldberg Kolbuszo
wa: dyr. Ch. Derschowitz. Katow ice: A lfred  Mul
ler, dr. Torton, dr Rapa port, I. Rieger Krosno; j 
dr. J. Boumriing. Krzeszowice: R. Weinheb&r. My
ślenice: dr. L. Goldwasser. Mielec: A. Stempel
N ow y Sącz: dr. H. Syrop, ar. E. Tisch, Sz, Ziegler, 
M. Aftergut. Nowy Targ: dr. S. Stamler, J, Folik- 
main. Oświęcim: dr. Goldberg i H. L ów  Rymanów ’ 
S Seelenfreund. Rzeszów: J. Alter, dr. A. Wang, j 
L. Chaim.Sanok: dr. I N eh mer L. Mandel. Tar- | 
nów: J. Neiger, dr. Spann, di W  Schenkel, inż. 1 
Rosenblatt, dyr. L. Schinagel Wieliczka: Klingho-
fer. Żyw iec; dr. R. Nehmer. j

* * *
W  uzupełnieniu sprawozdania ze Zjazdu org. 

Sjońskiej zaznaczyć należy, iż uchwała Zjazdu 
odnośnie do wpisania prezesa Egzekutywy dr. I. 
Schwarzbairta do Złotej Księgi ŻFN. została zrea
lizowana przez zebranie na miejscu potrzebnej do 
wpisu sumy

-080-

Po zjeździe sjonistów b. Kongresówki
Wóród licznych kanferencyj sjomstą cznycb ja- 

k »  się o  -uatni. - odbyły, stanowi zjazid sjonistów 
W b Kuoigresówue, wdbytj w  W arszaw ie w  dniach 
5 i 6 bm., przykry zgrzyt. W  oliw ili szczególnie 
<9a sjooizmu dąźkicj, kiedy myśl o zespoleniu sił 
X boosolidacji jest panującą w  całej organizacji 
sjońskiej, w  W arszaw ie nie zdołano wznieść się 
ponad dtrob ie ambicje, wszczęto walkę o  hegemo— 
aję czy tylko o autorytet jednej grupy, stanowią
cej zresztą mniejszość w  sjoniźmie polskim i do- 
ipuszcruno do tego, że większość nie Werze u- 
ozjłjŁu w  kierownictwie sjonistycznem, a Komitet 
Centralny składa się wyłącznie z członków „Al 
Hamaszmar'*.

Stary spór między g n  pą pos. Gry nbauina a „Et 
Liwnot**, częściowo już załagodzony, wybuchł na 
ajeżd sie ponownie. Skutkiem tego, już na pierw- 
szem posiedzeniu, zjazd czynił wrażenie raczej mi 
tyngu Ludowego, n.iż kanlem ieji działaczy sjonii- 
slycztnych. Niemało przyczynili się do tc-go przy
wódcy A l HamisaniuT, których mowy zaw ierały 
mnóstwo marerjclu palnego, wywołującego niepo
trzebne manifestacje i jeszcze niepolrzabniLcjsze 
demonstracje. Przedmiot sporu n:e jest nowy — 
chodzi o sprawę unifikacji organizacji sjoraistyez- 
nej w  Polsce, o  taktykę Kola Żydowskiego, o 
wzinocuiienie pracy sjouiislyeznej i stosunek do E- 
gzekulywy. A l Haiiuiszmar okazał się znowu nie
przejednanym i demon.slracij imi stworzył tak go
rączkową atmosferę na ziicżdzie, że wszelkie obra
dy stały sic niemożliwe i w  konsekwencji dopro- 
Wiudziły do lakayc.zinego usunięcia się członków 
Et Liwnol od współpracy.

Głównym tematem sporu była polityka krajo
wa. Przywódca Et L i w  a ot dr, Gotlicb ostro zaata
kował pos. Gr\nbaunia, stwierdzając, że ■ b a  
być w  opozycji wobec obecnego rządu, ale nie na
leży stosować taktyki, jaką stosuje pas Grywbaum 
Przy  stosowaniu obecnych metod cała wałka jest 
bezskuteczna Jeśli się chce osiągnąć cokolwiek 
w polityce wewnętrznej, musi się dążyć do zmia
ny atmosfery. Przedstawiciel Egzekutywy lw ow 
skiej dr Er-hmorak, biorący jako gość udział w  
konferencji potępił również taktykę pos. Grynbati-

ma, stwierdzając, że nie prowadzi ona do celów, 
do których dąży sjonizm. Dr. RLnge), również 
gość konferencji wskazał, że i na lerenie Małopol
ski istnieją dwa ugrupo wania sjori.istyczno, a je 
dnak pracują one we wspólnym Komitecie Cen
tralnym. Do Idgo. powinni dążyć również sjoaiści 
z  b. Komgi ,'łówlkii. Jedność Kola Żydowskiego 
może być tylko wówczas utrzymana, jeśli nastąpi 
unifikacja. Pos. Grynbaum natomiast zaatakował 
stanowisko posłów ze wschodniej Małopolski. Iwo 
nil swej taktyki, nie chciał dopuścić do wyboru 
koalicyjnego Komitetu Centralnego lecz. zapropo
nował, by wybrano osoby nie wedle klucza par
tyjnego, lecz wedle kwalifikacyj osobistych, któ
re mieli ustalić oczywiście członkowie Al Hami- 
szmar, zaznaczając równocześnie, że w  przeciw
nym raziie gotów jest sam stworzyć Komitet Cen
tralny. Piz.ywćdcy Et I iwnot nie zgodzili się z La
kiem stanowiskiem i nie wstąpili do Komitetu 
Centralnego. Komitet ten składa się wyłącznie 
7, członków A l Ilamisz.nair i z Izw. „niezależnych".

Tak więc w  organizacji sjońskiej w  b. Kongre
sówce nastąpi,! znowu rozłam, a siało sic to na 
zjeździe, który miał właśnie przeprowadzić cał
kowitą konsolidację zapoczątkowaną jeszcze przed 
rokiem. Usuniecie się ezło ików Et Liwnol z  K. C. 
i wybór członków A l iTafniszmar stwarza znowu 
n.aiprężoiną alnioslerę w organizacji sjońskiej w 
b Kongresówce Tak bezwzględna i nieustępliwa 
taktyka doprowadziła w b Kongresówce do fak- 
lycznego zahamowatiia pracy sjomistyczjuej, wsku
tek czego koncc|>ej;a unifikacji organizacji sjon - 
stycznej w  Polsce staje się znov u nieaktualna. Ża 
łować należy, że w  tak ciężkim dla sjanizmu okre
sie u,pór i  nieustępliwość uniemożliwLaija" nadal — 
lak bardzo koniecz.ną — Konsolidację sił.

Tym P. T. Prenumeratorom z pro
wincji, którzy nie odnowią bezzwłocznie 
prenumerat; n a  miesiąc styczeń b. r. 
wstrzymamy r  oniem 12. bm. wysyłkę 
naszego pisma.

Druga wizyta prez. Sokołowa 
u min. Zaleskiego

W  wtorek prezydent Egzekutywy sjonistycay 
nej Sokolow w towarzystwie prezesa zarządu 
warszawskiej gminy żydowskiej pos Farbstew 
na zKżyl ponownie wizytę ministrowi spraW. 
zagran;cznych p. Zaleskiemu. Przyjęcie trwoioi 
godzinę, rozmowa dotyczyła programu rozpo
czynającej się wkrótce sesji Rady Ligi Naro
dów, odnośnie do spraw sjonizmu. PrezyJen* 
Sokolow wyraził zadowolenie z pizebieęti koiH 
ferencji.

Sjoóski Komitet Akcyjny zbiera 
się 19. bm. Londynie

Jak się dowiadujemy, Egzekutywa sjońska w 
Londynie zwołała sesję sjońskiego A. C. na 
dzień 19- go stycznia do Londynu: Sesja potrwa 
4 dni. Dnia 24 stycznia udaje się prezydent 
Weizmann do Nowego Jorku.

Jak słychać, prez. Sokołow zwrócił się tele
graficznie do Egzekutywy londyńskiej z wnk>- 
skiem, by odroczono posiedzenie A. C., albo-, 
wiem z powodu konieczności wyjazdu na posie 
dzenie A. C. dozna przeszkody jego akcja w. 
Polsce. Dnia 12. bm. będzie prez. Sokc-łow prze 
mawiał na konferencji Keren Hajesodu we Lwo 
wie, gdzie również wygłosi odczyt publiczny^ 
następnie wygłosi przemówienia w  Łodzi i W  
Lublinie.

Podróż turystyczna do Palestyny
Wiedeński związek demokratyczno-sjonisty- 

czny oraz Palestine Touring Club we Wiedniu 
urządza w czasie od 25 lutego do 25 marca br. 
podróż turystyczną do Palestyny. Pobyt w kra 
ju potrwa 14 dni, wycieczka zatrzyma się w  
Egipcie, Genui, Neapolu, Syrakuzach ltd. Ko
szta łączne z Wiednia do Wiednia 218 dola 
rów. Informacje i prospekty: Paula Stricker,
Wiedeń II, HoIIandstr. 10 lub Berta Taubes, 
Wiedeń II, Bócklinstr. 92.

Program stacyi radiofonicznych
Piątek, 10 styezaia

Kraków 1,312 8) 11‘5S Sygnał czasu, hejiiał. 12*05 
Grama?. 1T10 Komun, meteor. 15 Ko.tu gosp.
16 Dla rodziców i w y : ho w  a \vc ó w : „Poradnie w y 
chowawcze zagranica'" — p. 7 Glasnerowa. 16‘25 
Gramol". 1715 „żarn ierzoia polska wyprawa 
na Saharę'1 — dr. A. Gadomski. 17‘ 15 Ostatnie 
szlagiery taneczne „Morskiego O ka1 (Gala W ar
szawa) 18‘4b Komun, narciarski. 18*55 Rozmaih 
kom. sport. 19*10 Giełda zbóż. 19*25 Skra. poczt. — 
inż. St. Broniewski. 19‘58 Sygnał czasu, hejnał. 
20'05 Pogad. muz. 2015 Koncert Filh. warsz. (lo- 
lista skrzypek Telmaayi: (Hnendcl, Mozart, Bach) 
Feljet PA T , Iransm. stacjj- z/agran (o -23). 24 
Hejnał.

W arszawa (1411.7) 17*45 i 20*15 Muzyka.
Poz.nań (334.8) 14 Giełda. 20‘15 i 22*40 Muzyka.
Katowice (408 7) 12‘0G Gramof. 16 Kom. gospod. 

1C‘20 Gramof. 17‘15 Odczyt z Krakowa. 17*45 Szla
giery „M. 0 .“  (p. Kraików). 18*45 Rozmart. 19*05 
Odczyt gos|X)d. 19*30 Odczyt krajozn. 20 Koman, 
spm-t. 201X5 Pogad. muz 20*15 Koncurt (p. Kra
ków). 23 Skrz. ]>oczt framc.

Miedeń (516.3) U , 16*30 Muz. 20*05 Opera.
Budapeszt (550) 12*05, 17 45, 20*30 Muzyka.
żeesen (lo35) 16 30 Muz 19 30 Opera i Muz.

I N A D E S Ł A N E .
7- • uorj hci tr  rcoakcja nla cdoow jd i .n

Helena Schonberę Henryk Birnbaum
Kraków Wiedeń

zaręczeni w styczniu 19S0 r.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. 3?g

Z okazji zaręczyn p. Reginy Miinz z Krosina z p. 
NL Gluckem z Sambora składa Stow. ,,Jad. Cfiam- 
zim“ w Krośnie swemu długoletni emu Prezesowi p. 
Adolfowi Mlinzuwi serdeczne erataJacje.
73* Za Wydział Stow. ,Jad Cbarazlm**:

sekretarz ALTMAN.
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KWIAT WSCHODU

Dziś premiera w kinie „WANDA"*, św. Gertrudy 5. -Rewelacyjny film nowego sezonu! — Monumen
talne arcydzieło najsubtelniejszej sztuki, o potężnym rozmachu inscenizacji.

Porywający potęgą wrażeń dramat nieokiełzanych 
namiętności. Upajający czar Wschodu! Odwieczna 
pieśń niezaspokojonych zmysłdw! W rolach "łdwn.: 

CLAUDIA VlCTRiX, tAQUE CATELAIN. Realizacja ilENRI FESCOURl B M aSB H B dH ffi "Eu " I  J - * L .

Fascynujący film ten, rozgrywający się na tle starcia dwóch kultur, ukazuje w żywiołowej akcji w y
żyny i niziny ludzkich walk, mąk i namiętności. — Specjalna iktatiuaia muzyczna wielkiego zespołu 
oricieis.try symfonicznej pod batutą p. A. Górzyńskiego. — Początek seansów o godz. 5, 7, 9'10, w nie
dziele o godz. 3.

Co należy wiedzieć o transfuzji krwi?
Transfuzja krw i, zabieg względnie do nieda

wna jeszcze wyjątkowy, nieomal tajemniczy, te
raz jlłż stanowa trwale uznany i  przez medycynę 
stosowalny nader często środek, terapeutyczny 
K rw i do przelewania do ży ł pacjentów dostarcza 
aietyłfloo ofiarność najbliższych, ale zawodowe już 
poodekąd traktowanie tego procederu. Odnośne za
potrzebowanie, a z  drugiej strony podaż, tak się 
W zm o g ły , że zaszła nawet konieczność rejestrowa
nia osób, gotowych dostarczać własną krew do 
celów transfuzyjnych. Rejestrowanie to ma na ce
lu przed ewszystkiem monżość rozporządzania do
statecznym matorjolem, na którego szukanie nie
ma czasu wobec często groźnego stanu chorego, 
ale także zyskanie pewności, czy krew danego o- 
sohgtiika, chcącego ją zaofiarować, nadaje się w 
danym poszczególnym wypadku.

Zadanie transfuzji połaga na zasileniu chorego 
organizmu, który uległ zmacanej utracie krw i — 
hemorragji — świeżym dopływem tego soku, nie
zbędnego do regularnego funkcjonowania serca 
i naczyń. Fozatem wywołuje transfuzja podniesie
nie do normy ilości czerwonych ciałek krwi, będą
cych roznosicie] amł po organizmie tlenu, bez któ
rego życie nie jest wogóle możliwe. Równocze
śnie wzmaga ona krzeplikość krwi, co wpływa do
datnio na proces powstrzymania jej gwatlownego 
upływu Wreszcie działa transfuzja podniecająco 
na ośrodki nerwowe Dzięki zasadniczym tym efe
ktom stała się transfuzja deską zbawienia, ostatnią 
często, w  ciężkich, rozpaczliwych, zdałoby się, 
wypadkach. W  pierwszej linji wskazaniem do w y
konania tego zaoiegu są ostre amonije, wywołane 
w ielką utratą krwi, niezależnie od przyczyny tej 
utraty. Podczas ostatniej wojny bardzo wielu cięż
ko rannych zawdzięczało jedynie transfuzji swoje 
wyleczenie. Transfuzja znajduje też zastosowanie

w licznych chorobach kobiecych, w wypadkach 
krwotoków połogowych, także w utratach krwi 
przy schorzeniach kiszkowych, w  anemjach, spo
wodowanych hemorragjamii, przy wrzodzie żołąd
ka, przy raku, w wypadkach wzmagającej się zło
śliwej anemji, przy krwawiączce.

Trudności techniczne transfuzji uzależnione są 
głównie od szybkiego krzepnięcia kr wi w  trakcie 
procesu przenoszenia go z żył dającego do żył 
odbierającego. Obecnie jednak udało się nauce 
trudność tę w znacznej mierze usunąć. Technika 
transfuzji krw i została znakomicie udoskonalona, 
bądź dzięki używaniu, jako domieszki do krwi, 
płynów, które wpływają tur powstrzymanie krze
pnięcia, bądź też . dzięki wyścielaniu wewnętrz
nych ścianek rurek, przez które dokonywana jest 
transfuzja, parafina, w  zetknięciu z  którą krew 
się nie ścina.

Rejestracja dających krew usuwa niebezpieczeń
stwo nietolerowania się wzajemnego krw i ofiaro
wanej z  krw ią osobnika przyjmującego ją, bowiem 
dokładne zbadanie konsystencji krwi osób reje
str oWanydi daje możność odpowiedniego wyboru 
pożądanej i eliminowania nienadająoej się. W  nie
których krajach utworzono nawet specjalne śro
dowiska, do których lekarz w razie naglącej po
trzeby może odwołać się o przysłanie mu nada
jącego się dio ofiarowania swojej krw i dsobmiika 
W zorowo urządzone jest m in. takie środowisko 
p izy szpitalu W łoskiego Czerwonego Krzyża w 
Jrećjola'ivie f szpital „P.rincipessa Jołainda1' przy 
Y ia  Sassi). W ar toby zapozn ać się z tatką organi
zacją i jafknąjrychlej przeszczepić ją i  na nasz 
grunt, aby udostępnić lekarzom naszym korzysti- 
r ic z nadającego się w tym celu materjału bez 
straty nieobliczalnie drogiego w tych wypadkach 
czasu. Dr. S. C.

! rzj spieszenie pociągów od 15 inaja b. r.

wa na lodzie daje bezsprzecznie piękne efekty. 
Jeśli jest w  dodatku wykoii^na przez mistrza, 
przestaje być sportem i przechodzi już w  artyzm. 
I to jest niechybnie najlepszym środkiem propa
gandy. Ty lko  imprezy w ielkie m-ogą ruszyć z le
targu masy i pchnąć je w objęcia sportu.

Przechodząr do oceny zawodników, na pierw- 
szcni nnej-ten należy postawić mistrzowską parę 
Giacdios;ow..cji, małżeństwo Iloppe. Zgranie ; ii, 
jak również wykonanie figur bez zarzutu. Ku z: 4 
u,kazanie się tej pary w yw oływ ało burze okla
sków. Mistrzowska para Wiednia w tańcach po. 
Schiller -Richter wykonała szereg pięknych tań
ców. Mistrzowska para Polski pp. 13ilorówua-Ko
walski wykonała kilka bardzo trudnych figur, 
wreszcie para warszawska Gh:u-hlewi!:;:-tVk-zyii- 
ski zasłużyła na zaszczytne wyróżnienie.

Mistrz Warszawy i wicemistrz Polski Iwnsie- 
wicz jed/.ic bardzo ładnie w  szczególność; pro
gram popisowy wykonany świetnie. Młódź,, utki 
Eerglcr z Makkabi dowiódł po raz w ióry swego 
talenLu.

/  A wreszcie mecz hookeyowy Nic nie przyciąga 
ifak bardzo tłumów jak mecze. Można jednak śmia
ło powiedzieć, iż rozgrywanie meczów hoclceyo- 
wycli przy świetle elektrycznam daje bardzo pię
kne efekty. Urządzanie meczów hockeyowych 
wieczorem powinno się u nas przyjąć. Wynik me
czu 1:0 dla W isły. W  pierwszej części lekka prze
waga Makkabi, w  drugiej W isły, a wreszcie W  
trzeciej części gra równa. Ogółem biorąc, lorma 
drużyn, jak na pierwszym meczu wcale dohia.

Bilans całej imprezy dooałni pod każdym wzglę 
dem. Sekcji łyżwiarsko- hockcyowej Makkabi na
leży się pełne uznanie zia przeprowadzenie tak 
pięknej imprezy.

• • •
D R U ŻYN A  HOCKEYOW A M A K K A B I wyjecha

ła wczoraj do Zakopanego na turniej Polsk iego 
Związku Hookeyowego. w  którym wezmą ndrani, 
W isła, Craoovia i K ry  liekie Tow. Łyżw . Turniej 
potrwa od 10— 12 bn.

O przebiegu turnieju podi rwać będziemy oodmen- 
r ie  dokładnie wiadomości telefoniczne od naszego 
specjalnego wysłannika. ___________________ ____

W legendarnym kra ju sknerstwa
Anegdoty o skąpstwie S A o tów

Szkoci słyiną w  Angłji ze skąpstwa, posuniętego 
| aż do ostatnich granic. Na ten temat opowiadają 

sobie Anglicy setki nąjdzawwsaiiajszycfa aneg dot  
i dowcipów. Dowcip ąjtgieLskii upodobał 
pnzyfem specjalnie muasto Aberdeen a jego 
ikańoów, którzy dwaraą pono paym w

Szybkość pociągów pospiesznych wynosić bę
60— 65 kim

W wyniku odbytej ostatnio w ministerstwie ko
munikacji konferencji, przedstawicieli dyrekcyj 
kolejowych w sprawie zmian w nowym rozkładzie 
jazdy, który wejdzie w życie od 15 maja lir., po
wzięto szereg zasadniczych zmian, które szeroka 
publiczność powita niewątpliwie z  zj<aOAVOlenieaii 
Zmiany te wprowadzają istotny przewrót w ruchu 
pociągów pospiesznych i pasażerskich, zbliżając 
tem samem nasze koleje do kolei zachodnio- eu
ropejskich.

Przedewszystkiem ograniczono szereg postojów 
pociągów do niezbędnych norm, zaś szereg posto
jów  pociągów pospiesznych zupełnie skasowano, 
dzię.kii tannu wybitnie zmniejszony zostanie cz.us 
trwania podróży.

Postano w i ono zastosować dla wszystkich pocią
gów  pospiesznych szybkość zasadniczą 70 kim. na 
godzinę przy możności stosowania w  razie opó
źnień tych pociągów szybkości 80 kim. na godz. 
dla wszystkich pociągów pospiesznych na całej 
lin ji od Sosnowca względnie Szczakowej do W ar
szawy i na odcinku W arszawa—Grodzisk, oraz 
Częstochowa—Sosnowiec wz;gl Szczakowo.

Co sic tyczę dalekobieżiych pociągów osobo-

ZE SPORTU.

dzłe 70— 80 kim. ua jjodzinę, osobowych 
na godzinę.

wycli, to ogólny czas przebiegu tych pociągów W 
granicach dyrekcji warszawskiej został skrócony 
od 10 do 50 rninul przez częściowe podniesienie ich 
szybkości zasadniczej do 00, a nawet (ió kim. na 
godz., jak również przez częściowe zmniejszenie 
postojów pociągów na stacjach w zależności od 
rzeczywistych potrzeb miejscowych.

Przyspieszenie szybkości pociągów zarówno po
spiesznych, jnk i osobowych w  porównaniu z  szyb
kością, z jaką kursowały dotychczas, jest b. znacz
ne. Dzięki temu przyspieszeniu, jak również dzię
ki ograniczeniu postojów, na dłuższych trasach zy
ska się skrócenie czasu tr Van,ia podróży o kilka 
godzin.

Zmiany w nowym rozkładzie jazdy od 15 maja 
br. będą miały również doniosłe, znaczenie w  ko
munikacji międzynarodowej, w  odniesieniu <lo po
ciągów, idących tranzytem przez Po  bakę do Runiu- 
njii, Rosji Sowieckiej, Czechosłowacji i Niemiec. 
'Wprawdzie pociągi nasze szybkością nie dorówna
ją jeszcze pociągom zachodu,io-euioipcjskim, nie
mniej jednak nie będą już pozostawać tak daleko 
w tyle, jak dotychczas.

Wielkie dni łyżwiarstwa w Krakowie
Minęły już na szczęście te azasy, gdy z nasta

łem sezonu zim owego za,padał nasz świat spor- 
,wy w  Krakowie w  kilkumiesięczny błogi sen. 
zasraj, zaledwie ukończymy sezon na boisku i 
ieżni, wchodzimy odrazu w  sezon zimowy. Pa- 
óętamy, jak niedawno jeszcze spoglądano z pobla 
miem zaledwie, na pierwsze kroki hockcya kra- 
owskiego. Rok ubiegły przyniósł już znaczną 
oprawę. W ielk ie łyżw iarskie zawody jubileuszo- 
re Makkabi z udziałem mistrzów Polski oraz tnr- 
iej hockeyowy wzbudziły kolosalne zalntereso- 
pamie. W  tym roku zaledwie otwarto sezon, a ma
ty już za sobą imprezę, jakiej dotychczas metyl-

ko nic widziano w  Krakowie, ale nawet w Polsce 
Makkabi krakowska, której inicjatywa doprowa
dziła do skutku najpiękniejsze imprezy, i tym ra
zem pozwoliła nam ujrzeć coś doprawdy pięknego, 
roś wykraczającego poza zwykle ramy imprez 
sportowych.

Po raiz pierwszy urządzono zawody wieczorem. 
I  przyznać należy, iż próba ta wypadła dosko
nale. Wspaniale oświetlony olbrzymi tor łyżw iar
ski na tle trybun wypełnionych do ostatniego miej
sca, a na torze przepiękne ewolucje taneczne w y
konane przez czołowych zawodników zagranicy 
i Polski przy dźwiękach orkiestry. Jazda figuro-

Pewien obywatel z  Abendeen spędził sw ój u fa f i
w Londynie u dobrych znajomych. Gościna ale ko- 

j sztowuła go ani pensa. Po powrocie do Aberdeen 
pytają się go przyjaciele: „Coś wydał w  Landyróe, 

I życie jest tam podobno bezczelnie drogie?** A  aa 
to nasz aiberdeeńczyk ze smutkiiem: „M ój urlopl*" 

• • •

D waj obywatele Aberdeenu stają przed sądem *  
oskarżenLa o  wyczynianie bard na ulicy w  stenie 
pijanym. „A  gdzież jest ten trzeci,?** —  pyte się 
sędzia „Jaki trzeci ? —  odpowiadają zdumieni 
winowajcy. „No, proszę was, rzecze sędzia, niż 
chcecie chyba wmówić we mnie, żeście sami zapła
cili za swoją whisky"'.

* * *

W  Aberdeen proszą na obiad. „Jack** — pyte. 
Sandy, czy zjadłbyś ze mną obiad?" „O, bardzo 
chętnie, Sandy". „Doskonale. A  więc o  8 wiecŁ, 
u Glebie!

•  *  *

„Czemu jesteś w  złym humorze, Peppy?"* „A  
mech to djiaibLi wezmą, klnie Peppy (z  Aberdeen) i 
drapie się w  głowę, nic człowiek nie może zao
szczędzić. Pomyśl no tylko, jak się to ubranie zu
żywa! Jeśli siedzę — mszczę spodnie, a gdy stoję -
zużywam drogie obuwie"".

* *  *

W AJrerdeen obniżono ceny papierosów. Z tego 
powodu powstało w ielkie oburzenie wśród niepa- 

j lących. ..Życie jest coraz droższe * —  skarżył się 
i głośno jeden z nich: „Od czasu gdy papierosy po- 

tauthiły taik idjotycznie, oszczędzam na każdej 
j sztuce, której ilie wypalam, o  jednego pensa 
, mniej'-,
i . . .
; Przed urzędem pocztowym w Aberdeen stoi mło- 
! dy człowiek, który wysiał telegraficzne oświad- 
; czyny do swej lubej. Cały dzień czeka cierpliw ie
’ na odpowiedź od Jane. Odpowiedzi niema. Wres*- 

cie wieczorem młodzieniec zabiera się z radosną 
ruh-.ą do powrotu. \V domu oświadoza z entuzja
zmem swymi rodzicom: „Jane jest odpow i»łn 'ą 
dla innie żoną, czeka z nadaniem odpowiedzi tele- 

I graficznej na tańszą nocną taryfę1".



Sir. 8> „NOW Y DZIENNIK . sobota ,1. I. 13dQ

Wiadomości z krat u
List z Sanoka

Napad rałrunkotwj w  Wesołej. —  U"oczystości 
chanukowe. —  i! .,Tarbutu“ . —  Samobójstwo.

Onogdaj miał miejsce we wsi Wesoła, pow. 
Brzozów, napad rabunkowy na tamtejszego listo
nosza, który miał wręczyć jednemu z mieszkań
ców większą przesyłkę pieniężną. W  chwili kiedy 
listonosz przechodfeit przez las, zosiał napadnięiy 
przez czającego się młodzieńca, który oddal strzał 
w  jego kierunku raniąc go. Listonosz padłszy na 
ziemię symulował zabitego, rabus zaiś po zrew i
dowaniu go udał się. do domu, przykrywając rze
komo /.ubitego, liśćmi Po udzieleniu pierwszej po
mocy rannemu przez posterunkowego Pol. Pań
stwowej udał się listonosz w  asyście policjanta do 
domu rabusia, celem aresztowania go, rabuś zaś 
na widok poliojamta, posti zelii się, a po kiilku 
dniach zmarł w  szpitalu we Lwow ie.

Pb. soboty odbył się w  sali „ I hamai Żołnierza 
Polskiego” doroczny wieeaór Mak *beuszów urzą
dzony staraniem żyd. Młodzieży gitnn. w  Sanoku,
z bogatym i zajMującym p r o g r a m e m .

Kotn rjia. żyd. Fund. Natrod. urządzała heubatkę. 
Program obejmował: deklamację (Lóffel), recylia 
cje (Gelaador), p-zemówieic^ (Feibusch F.) oraz 
śpiewy i liłui/yfca.

Komittic lokalny „laraubu” przeprowadza obec
nie akcję werbowania członków. Spodziewać się 
raluży, iż wdiużuw kouty igeot zostanie osią
gnięty

W soudę Odbyto aię wielkie Zgromadzenie 
całonków Ligi djła pu.-a*jU(fąoej Palestyny, na łotó- 
rem moWcy po przedstawieniu całej dotychczaso
wej ńmiiptfairtmŁffi Ligi wzywstJ do jej poparcia. 
Z ułożona przed > Uku niifcaiąpatmi Or ganizacjo 
„Brit- Trumpeldlor*' rozwija się pomyślnie i bie
rze czynny wdział w  pracy ajoóskdej.

Zakład s o ó t  żyduw«Łjuch uriządiedł ubiegłego ty
godnia doroesuą ZŁbawę, która udało się świetnie 
tak pod względem morattnym jalk i mati: ja mym.

Równie* otoyły się wieczory dwmiukowśs „H&- 
KMmru”  i „Heszonner Hadatti” z boga/rem1 i  uro- 
oaaiocnemi progracna mi 

Wspomnieć taż należy o  wieczorze Komisji Żyd. 
Funduszu Narodowego z referatem p. Dra B. Ka- 
taą jak lówiuecc o a* udeanji „Hitachdutju”. poświę 
ounej kobiecie proc^ącej w  Palestynie również z 
n łe n  em Dra B. Katon.

W  sobotę popełuił samobójstwo przez zaczadze
nie się ordynarna pewnego porucznika z 2 p. s. p. 
Uncjonowanego w  Sanoka Przy denacie znalezio
no flaszkę z wódką sporządzoną ze skażonego spdr 
ry jusu zaprawioną ookiem Denat pochodzi z oko
lic Dynowa, ma żonę i kitkom dzieci

Międzynarodowa szajka usypia- 
czy na kolejach polskich

Wykrycie sprawców okradzenia żony ministra 
rumuńskiego

Z Nowccn Sącza donos, A W .: Niedawno temu o- 
Lra<Liou« w  pocmsu miedzy Stanisławowem a Lwo 
wem żonę r muńsfcie®o ministra, panią Moldovani, 
której nieznani sprawcy skradli cenna biżuterie i wiię 
kszą Mość gotówki Policja polska po długich poszu 
Mwaniaoh wpadła wreszcie na trop sprawców tej 
kradzieży. Okazało się, iż stanowią oni bandę, która 
operuje nietj-tko w  Pclsre, lecz również w  innych 
państwach, a centralę sw ątna w Beifaie. Centrala 
ta wydaje sweim członkom dyrektywy i odbiera ra 
porty o dokonanych rabunkach. Skradziona gotówkę 
czloirkowie szajki przesyłają do Beri ima, a przed
mioty spieniężają u paserów.

Na brudu nowosądeckim aresztowano dwu człon
ków tej bandy, niejaką Józefe WiewiÓTównę z My
słowic i Franoiszika KAottnmeyera z Katowic.

Pudczas rew<*ji u Klotenmeyera znaleziono spe
cjalne papierosy do odurzania ofiar, większą ilość 
gotówka w dolarach i koronach czeskich, rewolwer
1 aparat do wycinania kieszeni. W  mieszkaniu Wiie- 
wiórówny odkryto kilka waliz z futrami damuskiemi 
oraz wiele hiżuterji, przygotowanej do sprzedaży, 
jak również dwa pas;.porty zagraniczne i  wydarte 
mi fotografjsm'.

Aresztowanie, nastąpiło wskutek doniesienia jedne 
go z jubilerów w Nowym Sącziu, któremu W;e\vióró 
wna usiłowała sprzedać pierścień brylant o-.■w za
1.000 zl.. podczas gdy wartość jego wynosiła 6.000.

ZJAjżH GMIN ŻYDOW SKICH N A  KRESACH

Dnia 7 bm. odbył się w  Grodnie zjazd przedsta
w icieli gmin żydowskich na kresach Uchwalono
2 wołać w  marcu osólny zjazd gmin żydowskich 
na kresach do Wiiaa. Uchwalono również żądać i 
rozszerzenia kompetencji gmin d prawa wyborcze- i 
|B dis Icęjhłftt. j

U K ŁA D  S IŁ  W PO ZNAŃSKIEJ R AD Z IE  
MIEJSKIEJ

Onegdaj odbyło się pierwsze posiedzenie Rady 
mifjsldes pod przewodnictwem prezydenta Rataj
skiego Nowa Rada miejska składa się z  60 rad
nych, którzy Iworzą następujące ugrupowania: 
Stronnictwo narodowe posiadające w  nowej Ra
dzie miejskiej 61 mandaty. ChL). i N PR  prawica 
7 mandatów, PPS. 2 mandaty, Blok pracy gospod. 
4 mandaty, rzemiosła 3 mandaty. NPR lewica 2 
mandaty, Niemcy 2 mandaty, kamuiniści 4 manda
ty'. Pozostałe krzesła radzieckie posiadają inwa
lidzi i lokatorzy

TY LK O  JEDEN W YR O K  ŚMIERCI W YK O N A 
N A  W  R. 1929

W  r. 1929 zoslal wykonany tylko jeden wyrok 
śmierci w caletn państwie. W yrok ten wykonany 
został na jednym wieśniaku za wymordowaitMe ro
dźmy na Kresach. Jest to pierwszy wypadek wy 
konania jednego tylko wyroku śmierci w jednym 
roku od szeregu lat.

NUMERUS OŁAUSUS DLA... UM RZYKÓ W
W  ub. roku odbyło się w  'Warszawie 4.600 po

grzebów żydowskich, z tego towarzystwo żydow
skie „Ostatniin Posługa" u rządziło 3.373. Obec
nie magistrat warszawski wyddł zarząd zenie 00 
do ograniczenia... pogrzebów żwlowskich.. Chodzi 
o  to, że blankiety na metrykę śmieicj wydaje ma
gistrat. Go dwa miefiące otrzymywała kanoelarja 
„Ostatniej Posługi”  500 blankietów K iedy z  po
czątkiem stycznia urzędnik „Ostatniej Posługi” 
przybył do Magistratu, dano mu tylko 200 blan
kietów  i ośw i idczono, że są to już ostatnie blan
kiety. Ponieważ zaś magistrat nie ma pieniędzy 
na drukowanie nowych blankietów, liczba ta mu
si wystarczyć do maja, gdyż dopiero wtedy magi
strat wydrukuje nowe blankiety. T o  nowe ograni
czenie pEzyjmą Żydzi warszawscy chętnie, byle
by tyłlko 200 metryk śmierci wystarczyło do maja..

1RAGICZNY FINAŁ POJEDYNKU
Sąd apelacyjny przystali/ do rozpatrzenia głośne 

go procesu S. Stiumph-Wojtkiewicza, oskarżonego 
o zabójstwo w  pojedynku śp. dyr. Aleiksandra Za
wadzkiego. Tragiczny finał pojedynku, który odbyt 
siię przed rokiem w uicżJżalni wyższej szkoły wojen 
nej przy ul. Koszykowej, wywołał wielkie poruszę 
nie w  sferach towarzyskich stolicy.

P. S. StrupnWtojtkiewiicz skazany był przez sąd 
pierwszej instancji na 1 i pól roku twierdizy. Od wy 
roku sądiu okręgowego skazany odwołał się do wyż 
szej instancji. Skargę apelacyjną popiera adrw. Ma
rian Niedzielski Sprawa ta ze względu na charakter 
przestępstwa budzi duiże zainteresowanie, ssczegól ■ 
nie sfer prawniczych.

W IE L K I POtŻ AR W  R YB N IK U

O iegdiaj w  parowozowni dworca kolejowego w  
Rybniku wybuchł pożar, który zniszczyt oałe za
budowania w raz z  warszitalaiuu : elektrownią.
Szkody, w j rządzone przez pożar, narazie nieu
stalone. Jak wykazały wstępne dochodzenia, przy
czynią pożaru było parwdopodoihraie krótkie spię
cie.

M AX  H A YE K .

Bajeczki dla dużych dzieci
Tom utworów Nietzsohęgio miał być usto titony 

w wielkiej ss-afto bibljotecz^cj.
— Nie stai\.najęto mnie obok Jjyłe kogo!   za

wołał zrie ierwo^ any. — Ja nie jestem stworze 
ny na przebywanie w  czyimś tow« rzystw.i I 
KsiąJtfc obok których móghbym stanąć, jeszczi 
nie zostały napisane. D jais mi podstawę pod 
nogi, ale (Lok mnie i nodemną pozostawciA wo1- 
ne miejsce!

I oto tom utworów Nietzschego znniliagJ- się sam 
na najwyższej półce. Nie miał żadnych sąsiadów, 
nie mis.! nikogo, o kogo mogliby się oprzeć, ani 
obok siebie ani nad sobą

I dlatego — upadł.
• • •

Zwierzęta zebrały się na wielką naradę.
— Dlaczego pożeramy się wzajemnie? — zapy

tał tygrys. — Gzy mało nam, że prześladuje nas 
i niszczy największy nasz wróg —  człowiek? 
Zawrzyjmy w  druuu dzisiejszym wieczne przymie
rze. Od draia dzisiejszego nie będziemy się niraran 
Innem żywili, jak tylko trawą...

Przemówienie zaostało przyjęte z wielkim enuo- 
„ izarem. Natycaimia«t wy brani zostali apoaloi o- 

v'ie, którzy poatamowili ! zenzyć wśród zwier/ąl 
nowe idee i arcfaęcwć je do ran łamy potfjwtato.

Nr. 10

Z T li A l RU. LIT!: RAT U RY I SZTUKł
—  KR AK O W SK I TEATR ŻYDOWSKI. J M t W

piątek teatr zamknięty. Jutro w sobotę o  y A  
S‘30 wieczorem pornz pierwszy na scenie „Opo
wieść o Herszelu z Ostropola" Mojżesza Liiszyow. 
Świetna ta komeajj chasydzka, pełna arcyweao- 

I łych konceptów słynnego kpiarza Hersaeia z  O- 
stropula w inscciuzacjii i reżyserji dra Michała 
Weichertu otrzyma pierwszorzędną wyft^wę. N o 
we dekoracje i K-ostjuiny W. Weintrauba, ptęir«r* 
melodjc cl\asydz.k ie Ilenocha Kona, Oj.raoOW2U.le 
plastyczne i tańce Lei Rot ba umów nej — oraz do
skonała gra znoKomitych artystów Trupy 
skicj (kier. M Mazo; Iworzą wsparaałą iirtyeayiBi  
na całość Bilety wcześniej do nabycia w  tWwift 
Fischahb, Grodzka 46 :Nr. tel 32 56).

—  Z TEATRU IM. J. SŁOWACKIEGO. DabM* 
nieodwołalnie poraź ostatni na wi^esornem pmed- 
stawieuiu „Artyści” z udziałem St. Jaracza c n a  
kompletu sił taneczno muzycznych do tej uatolci 
pozyskanych. Jutro wchodzi na afisz najlepese 
polska koruodja ostatniej doby, Grzymały- & n h e -  
leiego „Maman dio wzięcia”, przygotowana lety- 
sersko przez M. Jeduowskibgo. Now i dekorację 
do aktu ostatniego, pu^edstawiaijącą j n ^ ę a  
wozu kolejowego na tłe przesuwającego się p 4  
zażu zaprojektował M. Różański. „Manum to  W«śę 
cia“ zapnie bez przerwy repretuar wszystkich oą ) 
bliższych dni. Na premjerę spodziewany jest przy
jazd autora. W  niedzielę popołudniu po raz KJ-ty, 
po cenach zniżonych- z udriałem St Jaracza <rAr- 
tyści”.

— TEATR RBWJI „PANTERA** (RAJSKA II).
„Rewja „Miłość w płomieniach” okazała rię naj
weselszą z dotychczasowych. Codziennie 2 pftbed- 
sia wieina o godz 7‘15 i 9T5.

— K RAKÓ W  MA GŁOS. Pod tym *ycułem sta
raniem Związku Zawodowego Literatów polskich 
■w Krakowie odbędzie się w  piątek 10 bm w  sali 
Boiioóskiago Rynek gł. 34, o godz 8 wierz, wiel
ka rewja literacka, w której w-tamą udział: Ka- 
roj Hubert Rostworowski, Kazimierz Czachowski, 
Michał Rusinek, Józef Aleksander Gałuszka, Mie
czysław Zieleukiewicz, Marjou Niżyński, Tadeusz 
Kudliński, Adam Polewka, Marjan Gzucfanowski 
i Anatol h rakowiecki. Bilety w  oenie 3, 2 i 1 zł 
wcześniej do nabycia w składzie fortepj-unów W. 
Bołońcki, Rynek gł. 34. Garderobo beząRaAnir

—  ARTUR RUBINSTEIN światowej sławy pia
nista, którego każdorazowe pojawienie się na na
szej estradzie konoei towej jest wyjątkowem zda
rzeniem airtysłyamem, wystąpi w  Krakowie z je
dynym koncertom w  niedzielę 12 bm. w  Starym 
Teatrze.

— EMIL TELM ANYI, świetny skrzypek- w ir 
tuoz, którego koncerta zagranicą cieszą się nieby- 
wałem powodzeniem, wystąpi w  Krakowie w « śro 
dę 16 bm. w  Starym Teatrze.

„NAJWYŻSZE** SAMOBÓJSTWO

I ten rekord przypadł w  udziale Stanom Zjedno
czonym, posiad ującym naj^Y ższe na świeede „dra
pacze chmur”. Ustanowił go niejaki Frank Zuegbr, 
skacząc z wierzchołka 61-piętrowego nowojorskie
go „drapacza chmur” tzw. Manhattan, będącego 
wiannuścią firmy LanL of V  m ąittain C-o.

Najbardziej wzruszona była lama i  ora to pierw
sza wybrab* się w  drogę. W  ptaiw aagm rzędzie 
udała się do wilka.

—  S ły iŁ .« już o wielkiej nowinie? —  zapyta
ła. _  Wielka nada postanowiła, by wszystkie 
zwierzęta przestały żywić się mięsem. A  właści
wie dlaczegóźby miało być inaczej? WiLdzra^ ja 
nie jadam mięsa. Mój wujek, osioł i moja kuzynka, 
krowa, i mój brał cioteczny, koń wczysc'- jedzą 
od najdawniejszych czasów tylko trawę i aą bar
dzo zdrowi Przystąp to  naszego zwląJuL

Wilk, wzruszony, otarł sobie Izy.
— Przekonałaś mnie. Masz rację. Od dnia dzi

siejszego będę ty wił się tylko tratwą. Ale muszę 
to zrobić oględnie, gdyż załądek mój nie przyzwy
czaił się do tak raptownej zmiany. Ty jadasz tra
wę? —  Tak? — Wobec tego Lędę mit tratwę w o- 
płatkach...

1 wilk podarł kunę.
• • •

Pewien rycerz wybrał się w podróż, by <jdna- 
lezć i  uwokrć księżniczkę, którą drapie .ny smok 
od dłuższego czasu trzymał w  niewoii. Ryoanc 
znalazł smoka, wyciągnął swój mlecz, Zabił too- 
I er-r ika, uwodnił księżniczkę, przywiózł ją n  Za
mek królewski i ożenił się z nią. Był bowten pra
wdziwym bohaterem

Lecz po kilk u latach zrozumiał, to to nie ksłę- 
toiedrę wyzwolił w awotoi czato, tocz — n oka.
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Konferencja Org. „Mizrachi"
Uroczyste otwarcie III. krajowej Konferencji 

org. ^M.^radu odbedzie się w niedzielę d. 12 bm. 
W sald Linów*.' a „W arszaw a" z następującym po
rządkiem dziennym:

1) Zai^jienne —  rahin dr. Samuel Hirschfeld,

20 Pow itan i
3) Ortodoksja a odbudowa Palestyny — poseł 

H. Fartetein, prezes zarządu gminy żydowskiej w 

iWumzarw Le
4) Na-sze żądania w  zw iązl u z obecną sytuacją

—  Lazar, s Barth, człouetc Egzekutywy Świat. 
O rg Sjom.

Początek o  godz. 10“30 przedpoł. — Zaprosze
nia dla gości wydaje się przy wejściu.

Zatwierdzenie wyboru prezydjum 
krakowskiej .Gminy żydowskiej

Władze rządowe zatw ierdziły po myśli nowej u- 
siawy o  ustroju Gmin wyzuaniow eh w Polsce w y 
bór dotychczasowego prezydenta gmiiny żydow
skiej w  Krakowie dra Rafała Landaua przewod- 
niczącym Zarządu krakowskiej Gminy żydowskiej 
a p. Izaka Baumingera — zastępcą przewodni
czącego, zaś dra Leona Fiscnlowitza przewodni
czącym Rady Gminy żydowskiej, a p Feiw la Stern 
plą zastępcą.

Przejęcie funLcyj przez nowy Zarząd nastąpi 
na posiedzeniu Rady kahalnej w  najbliższych, 
dniach.

W edle przepisu ustawy, w  tydzień po otrzyma
niu decyzji, zatwierdzającej wybór przewodni
czących Radv i  Zarządu oraz ich zastępców, u- 
stępuijący zarząd gminy wzywa wszystkich w y 
branych członków Rady i Zarządu, aby w  ciągu 
8 dni od daty wezwania z jaw ili się w  lokalu za
rządu . gminy celem przejęcie fuinkcyj od ustępu
jących organów  zarządu, oraz sporządzenia o  tein 
odpowiedniego protokołu, podoi nież jak i proto 
kołu zdawczo- odbiorczego majątku gminy. Proto
koły winny być podpisane pi zez przewodniczą
cych i przynajmniej prze*, dwóch członków Za
rządu, zarówno ustępującego juk i nowego.

13500 maturzystów i maturzystek 
w szkołach średnich w r. 1929

Caekawą statystykę egzan inów  dojrzałości, zda 
dych w  r. 1929, sj orząuziły władze szkolne. O gól
na liczba szkół średnich wynosi 032, z czego na 
szkoły państwowe przypada 268, w  tom męskich
—  185, żeńskich — 36, koedukacyjnych —  47; w ię
cej jest szkół prywatnych, a mianowicie 364, z  cze 
go: męskich — 99, żeńskich — 157, koedukacyj
nych — 108.

W  szkołach państwowych do klas najwyższych 
uczęszczało 7.611 uczni, dopuszczono do egzami
nu maturalnego —  7.004, złożyło egzamin pomyal- 
nie 6001, w  tern Polaków  4.881, Żydów — 634, Ru 
sjujw — 363, Białorusinów — 8, Rosjan —  31, 
Niemców — 81, innych — 3.

W  &zkolach prywatnych na 3.920 uczm, doipu 
czczono do egzaminu —  3395, złożyło egzamin — 
2792, w  tem Polaków  1835, Żydów —  707, Niem
ców  —  97, Białorusinów’ —  23, Rosjan - -  43, L i
tw inów  —  11, Rusinów —  60, innych — 3.

W  szkołach reńskich państwowych na 2.008 u- 
czenic dopm zczojo do egzaminu —  1,620. W  szko 
łach prywatnych żeńskich na 4.380- uczenie, doipu- 
szczolo do egzaminu maturalnego — 3.955, zda
ło  egzamin pomyślnie —  3.301.

Wzrost kosztów utrzymania 
w r. 1929

W ed łtg  cihLiudbń Głównego Urzędu Statystyczne-
koszt . utrzymania wzrosły w  r. 1929 o  5,3 | 

p ro _  w *tos— ku do roku 192o. ]

—  D YŻU R Y  APTE K . Dla wygody naszych Czy
telników będziemy od dinia dzisiejszego podawali 
dyżury aptek krakowskich i podgórskich nietylko 
w niedziele^ jak dotychczas, lecz nocne dyżury 
(od g. 8 w ieczór do 8 rano) codziennie. Dziś w  no
cy (z  piątku na sobotę) dyżurują następujące apte
ki: Rynek A —B 45, Krakowska 19, Grzegórzecka 
9, Łobzowska G, Długa 4, w  Podgóafeu: Brodziń
skiego 1.

Policji nie wolno brać pieniędzy 
za dyżury w lokalach ęubocznych

Dó wiadomości ministerstwa spraw wewnętrz
nych doszło, iż w  różnych miastach prowincjonal
ny cli starostowie, względnie komendanci i>olicJi 
każą wnosić wiaścifretort) kin, teatrów i loUati 
rozrywkowych specjalne opłaty za dyżury poli
cyjne w  lokalach publicznych Opłaty le przea-na- 
czanc są na różne cele policyjne: • fywiidnie, i>i- 
bljoleki, świetlice ikl.

Wobec tego. iż  żądanie takie mija się z obowią- 
zującemi przepisami MSWew.i. wytlalo okólnik za 
brania jąey pobierania tych opłat. W  myśl tego 
okólnika dyżur policyjny w  lokalach publicznych 
spowodowany jest względami bezpieczeństwa pu 
blicznego, a nie wygodą, czy życzeniem właścicie
la lokalu. Przyjmowanię-.1 opłat przez poszczegól
nych pu siennik owych karane będzie jako nadu
życie.

Zaniedbany odciaek na froncie 
walki z gruźlicą

Podczas dobiegających właśnie końca Dni P rze
ciw gruźliczych nie zwrócono należytej uwagi na 
jedną kwestję, mając doniosę! znaczenie dla zw a l
czania tej groźnej choroby. Badania, przeprowa
dzone przez Państwowy Zakład Higjeny w  Lodzi, 
dowiodły obecności laseozniików gruźlicy w słu
chawkach telefonicznych. Jak wiadomo, w  loka
lach pubxunt-yoh rozmawiają dziennie Łefelonanii 
setki osób, wśi ód których nie brak też ludzi cho
rych na gruźlicę. Wskutek oddechu 1 kaszlu lu
dzi choiych dostają się bakterje gruźlicze do słu
chawek, gaizie miają doskonałe warunki rozwoju 
i udzielać się następnie mogą ludnom zdrowym, 
używającym tychsamych aparatów. Z uwaigi na 
to niabezipieczeńatwo', zarówno władze sanitarne, 
jak i sarna publiczność, winny dom; gać się od 
właścicieli lokali publicznych, a to restauracyj, 
kawiarń, hoteli, pensjonatów, aptek, biur handlo
wych i td., by poddawali swe aipai aty telefonicz
ne odka żan iuy niszczącemu bakterje gruźlicy 1 
innych chorób zakaźnych.

Walka ze szczurami
W  myśl okólnika ministerstwa spraw v.ewnę- 

trznych w  całej Polsce lozipocznie się wkrótce 
walna roziprawa ze szczurami zapomocą truitek

W  dniiŁdi najbliższych rozpoczyna akcję tępie
nia szczurów w Warszawie, wydział zdrow ia pu
blicznego Magistratu w  porozumieniu z  władza
mi administracji ogólnej i policją. Przed rozpoczę 
ciem akcji wydane będą odpowiedu e zarządzeni- 
dla właścicieli posesyj. Przeprowadzenie akcji 
ięlpenia szczurów będzie ohoi .wiązkowe pod rygo
rem kar administracyjnyeli.

—  W IECZÓR POEZJI PA LE S TYŃ S K IE J  odbę
dzie się staraniem Zjednoczenia Kobiet żydow
skich (Rynek gł. 29) jutro w  sobotę o  g  7-ej wiecz. 
Łaskawy współudział przyrzekli: p. G Linden-
Laum- Kohnowa (recytacje utworó*. poezji no- 
wopalestyńsk iej —  w  języku polskim), p. dr. B. 
Kaitiz, lektor U. J. w ygłosi odczyt rui. „Poezja iie- 
brajska“ , oraz chór organizacji „tLszom ei Ha- 
eair‘‘ odśpiewa szereg pieśni palestyńskich. Go
ście mile w idzian i

— PORTRETU PR E ZYD E N TÓ W  M. K R AK O 
W A  W  S A L I R A D Y  MIEJSKIEJ. W  pożarze, ja
kiemu uległa adłu Rudy miejskiej w  roku 192(7, 
spaliły się również umieszczone w  niej portrety 
prezydentów miasta, malowane przez współcze
snych malarzy. Przy odua witaniu sali pozostawio
no we fryzie górnym specjalne miejsca na umie
szczenie tam nowych portretów prezydentów mia
sta, których wykonanie «tdjmu airt. mai. prof. J. 
Bukowskie mu Przed kiiilku dołami dokonano u- 
mieszczenda tych portretów wc fryzie. PórU elów  
tych, malowanych rempeu-ą jest ośm i  mieszczą się 
po cztery na ścianie nad trybuną prezydjalmą i na 
ścianie przeciwległej. Pu jednej stronie widnieją 
portrety, dr. J. Dietla (1886—1874), dr M. Zybli- 
kiwwiesa (1874—1881), dr. F. W eig la  (1881-1831)

i dr. F. ^zlaehlowskiego • £1884 ™93\ po drugiej 
strunie: J. l ’ r iy d le i*  (lSb.i^-tlNJJ . er. J. l.tcWjr.HH 
-• 1928j j  J. li. Federow i cza (1918 • 192 i'1 i <A>auiie- 
go prezydenta sen. iiiż. Roi lego. Wszystkie jaw re
ty posiadają w  -owa.lu imię i ikrzwisko prezj ueii- 
ta oraz okres jego urzędowania. W ithjbiiżs/.yi-łi 
dniach zahiiesJczonych zostanie jeszcze 8 oiirjuców 
pzredstaw ijjąejch alegoryi ziu postacie cnót. ma- 
i<*waiiij5iró\v.iież prza-zj prof. Rróuwsktpg''. W, ten 
sjMhsób fryz. gfa-jiy zostanie w całości wy . ończony.

— : łłM UUTA PRASY, któjęn oalnciz, c s.ę linia 
1 lutego b i . sinrauiiM) Syndykatu ! tz.ii unika,; zy 
Krakowskich wc ws/.ystk tli salach Starego *iV«- 
tru, zgromadzi liCzną i doborową j.iadiczność. dą
żącą tłumnie co roku na tę.^lrrdyeyjną, najświet
niejszą zabawę karnawaIowa w noszein mieście, 
Koniiiet *łRjtluty pracuje usilni* flfid przygotowa
niem w ełu atrakeyj i niesfo.łziahok W cŁasie* 
hawy przygrywać będą trzy zespoły muzyczne r » ł 
slrzowskiej orkiestry wojsicowej 20 pp. pod kie
rownictwem znakomitego kapelmistrza majoi-a 
Schreyera. Rozsyłanie zaproszeń na zabawę roz
pocznie się w  liniach najbliższych.

— Z W IĄ Z E K  OBRONY KRESÓW  ZACHOD
NICH. W grudniu r. z. nasi;;,piło polączeniie Tow a 
rzysitwa Południowych i Zachodnich Kresów W 
Krakowie ze Związkiem Obrony Kresów  Zacho
dnich w  Poznaniu. W  rezmltacie tego połączenia 
został utworzony w Krakowie Okręg Małopolski 
Związku Obrony Kresów Zacliodnich (ZOKZ.), 
który swą działalnością ma objąć teren wojewoda 
twa krakowskiego i kieleckiego. Obeznie ZOfKZ. 
przystępuje do pracy orgamzacyjnej i propagan
dowej, a w  najbliższej przyszłości rozpocznie bu
li o  w ę „Domu Śląskiego". „Dom ĄląsLi‘ ‘ ma stu
pie i dać mieszkanie stuidjującej w  Krakowie mło
dzieży polskiej z  Czechosłowacji i Niemiec orać 
młodzieży śląskiej, a zau ozem będzae domem w y 
cieczkowym, przedewszystKiiem dla wycieczfck pol
skich z zaigramicy. Wszelkich informacyj uwzięła 
Dyrekcja Okręgu Małopolskiego ZOKZ. w  Krako
wie, ul. W ielopole 4.

— IZ B A  W ŁASNOŚCI N lERlUHOiM LJ M IEJ
SKIEJ. Towarzystwo W łaścicieli Re iłmości Waeł{ 
kiego Krakowa komunikuje nam: W  oiodizliielę:
dnia 12 bm. o  godz. 4-tej pop-łudnmu odbędzie się; 
w  lokaj u Tow . przy pi. Szczepańskim 1. 2 w  K lu 
kow ie Walne Zgromadzenie kousłj tuujtjoe 
W łasrośoi Nieruchomej Miejskiej dla W ojewódz
twa ki akowskiego. Towarzystwa W łaścicieli R e 
alność’, które na to Zgromadzanie nie wysyłają 
swego delegata, zechcą odwrotnie przesłać pełno- 
uiocniouwo cełem ustanowienia im dutegaLi z  po
śród osób, zamieszkałych w  Krakowie.

DODATKOW E ZGŁASIZA K IE  ROfeZCSLKŃ 
DO Z A O P A T R Z E N IA  I> W A  /IDZK IBGtO. U »t»-  
w a z  dnia 7. I I I .  1929 r. zmieniała a rt 24 ustawy

DY ilidizk ej w  tym kierunku, że osoby roc acząps 
prawo do zaopalizesnia z  tytułu choroby, okale
czenia łub śmieroi, pozostających w  związku przy 
czynowym ze służbą wojskową, a pow stałych 
przed dniem 1 lipca 1929 r. mogą dochodzić swych 
p raw  do zaopatrzenia LnwaJiidJdego do 31 gru
dnia 1930 r. włąezwie .Uprawnienie do zaopatrze
nia inwalidzkiego w  tych wypaoKach w ipoczyiia  
się od pierwszego dnia miesiąca, następującego 
po zgłoszeniu roszczenia. Zgłaszający roszczenia 
inwalidzkie winni w e wtasnym interesie dołączyć 
do podoń wszelkie posiadane dokumenty, mogą
ce służyć jako dowody związku przyczynowego 
kalectwa (choroby) ze służbą wojskową, a to ce
lem pa-zyspiuszaria zalał clenia sprawy przyzna
nia zaopatrzenia inwalidzkiego. Osoby, których 
roszczenia zgłoszone po 30 kwietnia 1922 r. zostn 
ły  odm w n ie  załatwione, jako wniesione w tarni
nie spóźnionym, mogą na podstawie powyższej u- 
stawy zgłaszać ponownie swe pretensje do Zao
patrzenia inwalidzkiego. Upr rwnionym urzędem 
do przyjmowania i  załatwiania podań o  rejestra- 
oję dla miasta Krakowa jest referat inwalidzki 
Starostwa Pow iatowego w Krakowie.

—  PRZEJECH ANE ZW IE R ZE ? W czoraj o  godz 
2-ej po nadejściu pociągu posp Nr. 6101 z  Zakopa
nego na tutejszy dworzec zauważono u 2-ch wago
nów po prawej stronie pocięte i uszkodzone sto
py, a koło nitów ślady sierści zw ierzęcej bez 
śladów krwi. Obsługa pociąga, jakołeż poszczegól 
ne stacje na tej Ikiji nie udzieliły wyjaśnień, ani 
też nie zgłosiły o żadnym wypadku

— s K R Z łN K A  Z  K O N IAK AM I. Laoibenhaft J«- 
kób, pomocnik sipedytorski, zam. pi’zy  ul. Piaski 
49 zgłosił od policji, że dnia 7 bm. między godz. 
17—18 skradziono mu z wozu na ul. SzpAdne) 
skrzynkę z koniakami Wartości 400 zł.

I
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Powrót Leona Daudeta
(Korespondencja własna)

Paryż, w  styczniu
Wczoraj popołudniu, po 28. miesiącach wy*- 

gnania wrócił do Paryża z Brukseli p. Leon Dau 
det.

Z jakiego wygnania? Mało kto zapewne przy 
pominą sooie romantyczną ucieczkę z więzie
nia p. Daudeta i jego dobrowolne wygnanie w  
Belgji. Warto sobie przeto te szczegóły przy
pomnieć, tern więcej, że p. Daudet odgrywa we 
Francji niebylejaką rolę. Jest przecież jednym 
z przywódców monarchizmc i w a z  z p. Mann 
rai, którego filozofia potępiona została przez 
papieża za wybujały nacjonalizm, i z p. Pujo, 
naczelnym redaktorem .JL Actkm Francaise*', 
tworzą naczelną trójcę rojalizmu francuskiego.

P. Leon Daudet jest synem znanego pisarza, 
nieżyjącego już Alfonsa Daudeta, gorącego pa* 
irjoty, którego nowele z r. 1870/71, pisane Ih- 
twą i ładną francuzczyzną, używane są nawet 
przy nauce francuskiego w  Polsce. P. Leon Dau 
det miał jedynego syna, Filipa, który w  17- ym 
noku życia wciągnięty zossał do organizacji 
anarchistycznej i pewnej nocy zginął wśród 
nksŁtiiiernio tajemniczych i dotychczas niewy- 
Swietionych okoliczności. Zrozpaczony ojcec, 
zebrawszy wszystkie muźl.we dane o ś- nerci 
swego syna, wniósł skargę o iego z i.n.-rdcwa
nie przeciw policji. Faktem bowiui: jest, że 
tragicznej nocy policja paryska śc-gała kilku 
anarchistów, wśród których znajdował się rów 
feież młody Filip Daudet. St®ło się to w roku
SsraC

Wszczęte śledztwo wykazało bezpodstawność 
skargi. Wówczas ojciec skierował skargę prze
ciw szoferowi, który w noc morderstwa wiózł 
nieszczęśliwego Filipa, a który podobno byl 
'konfidentem policji. Lecz i w  tym wypadku 
ŚLdziwo nie dało żadnego pozytywnego rc7.ul>. 
iw . Mano to p. Daudet atakował przez długi 
czas na lamach L ‘Acion Fntnoaise wszystkich 
tych, których posądzał o współudział w  zamor 
kowaniu 5vOa. Następstwem tych ataków byl

sarjaty, posterunki graniczne —  bez rezultatu. 
Była to nielada sensacja i nawet najzagorzalsi 
republikanie śmieli się z zadowoleniem z kawału 
jaki kamloci urządzili ministrowi sprawiedl wo 
ści.

Gdzie się podział zbieg? —  nikt nie wiedział. 
A tymczasem artykuły p. Daudeta ani przez 
jeden dzień nie przestały się ukazywać w „L‘Ac 
tion Francaise*.

Wicszcie jeden ze znanych reporterów „Jour 
nala“, przyrzekłszy solennie zachowanie taje 
nmcy, zdołał dotrzeć do zbiega i rozmawiać z 
nim. Komloci zawieźli go do kryjówki p. Dau
deta, zawiązując mu od czasu do czasu oczy, 
®ż go dowieźli do jakiejś ukrytej w ogrodzie 
plebanii wiejskiej. Tu, u ubogiego wiejskiegp 
plebana-monarchisty, ukrywał się przez Jakiś 
czas p. Daudet, dopóki, mimo baczenia straży

granicznej, nie przekroczył granicy belgijskiej.
Usiadłszy w Belgji. u boku żyjących na wy

gnaniu książąt francuskich, wiecznych preten- 
dentów do nieistniejącego tronu, p. Daudet pra 
cował wytrwale, aż doczekał się po 28-miu mie 
siącach ułaskawienia, dzięki interwencji swych 
przeciwników politycznych, radykałów pp. Da- 
ladier, niedawnego kandydata na premjerą i 
Herriota, b. premjerą.

Wczoraj w południe na dworcu pułiioouym 
oczekiwało przybycia wygnańca kilka tysięcy 
kamlotów. Policja nic przeszkadzała tej poko
jowej manifestacji, bo w gruncie rzeczy p. Dau 
det wskutek tragicznej straty syna i poźotaf- 
szych perypetyj prawdziwie romantycznych, 
zyskaj sobie sympatję całej niemal FrancjL 

A p. Daudet, jakby dla podkreślenia przyesy, 
ny wszystkich swych przejść lat ostatnich oda! 
się wprost z dworca na cmentarz, na grób nto-ł 
go jedynego syna, na którym złożył wszystkie 
otrzymane przy powitaniu kwiaty i nad htóry t  
uronił kilka ciężkich ojcowskich łez.

Al. Tłun.

Bank Angielski nie obniża narazie stopy
dyskontowej

W i e d e ń ,  9. 1. (A W ) Wiadomość, że na 
wczorajszem posiedzeniu zarządu Banku A n 
gielskiego postanowiono nie obniżać narazie 
stopy dyskontowej wywołała w tutejszych ko 
łach finansowych wielkie rozczarowanie tem- 
bardziej, że dyskont prywatny w  Anglji zna

cznie się uiniiżył. Przypuszczają, że dyrekcjSi 
Banku Angielskiego zamierza w najbliższym 
czasie obniżyć stopę dyskontową, ale dla pewń® 
ści pragme przeczekać wyniki konferencji ha
skiej.

Krwawe deosoostracje bezro
botnych w Czerni owcach

B u k a r e s z t ,  9. 1. (A W ) W  Czerniuwcaoh 
przyszło wczoraj popołudniu do wielkich demon 
stracyj komunistycznych. W  starciach z policją 
liczni demonstranci odnieśli rany, kilku z nich 
bardzo ciężkie Wieczorem przywrócono na uli 
cach miasta spokój.

Tajny skład dynam tn w Cannesszereg procesów o dyfamacje, które doprowa
dziły do skazania p. Daudeta na odszkodowa- . n , /A.lA  „  r
nic pieniężne i na karę więzień a. . P a r . y z> 9‘ JJ (A ^ >  P « ^ ja  francuska wykry
, , . . , ~  . . ta na jednem z przedmieść w Cannes skład pa*-

Gdy nadszedł dzien, w  którym p. u ,j |ron(jw (jjmanrtowych i przyaresztownła wła- 
« u l  zacząć odsiadywać karę, skakany siedź ał 
spokojnie przy swem biurku redakcyjnem i ani 
myślał udać się do więzienia. Wówczas ówcze 
sny minister sprawiedliwości p. Baithou, wydał 
nakaz aresztowania ooomego. Lecz gdy od*- 
(łrtaf pohcli przybył pod redakcję ,.L‘Acion 
Francaise**, zastał tam jnż karne triormowane 
szeregi kamlotów królewskich. Dla uniknięcia 
przelewu krwi, zaniechano aresztowania p.
Daudeta, k+óry nazajutrz sam udał się do dyre
ktora więzienia „Sante‘‘ dla odcierpienia kary.
N !edługo jednak p. Daudet przebywał w  wiezie 
niu. Pewnej pięknej niedzieli letmej —  było to 
w  roku 1927 —  dyrektor więz:enia otrzymał te 
łefomczne polecenie wypuszczenia na wolność 
p. Daudeta, oraz dwóch znanych przywódców 
komunistycznych. Polecenie pochodziło z gabi
netu samego ministra sprawiedliwości. Jednako 
waż nieufny dyrektor więzienia, zastanowiwszy 
się chw:lę, połączył się z gabinetem ministra 1 
urzędującemu urzędników'! oznajmił o tajemni- 
czem poleceniu, prosząc o potwierdzeni. WÓwd 
czas ponownie otrzymał polecenie uwolnienia 
p. Daudeta i komunistów.

Nieszczęsny dyrektor więzienia, opierając się 
lekkomyślnie na telefonlcznem poleceniu, wyko 
nał je i wyleciał ze służby. Okazało się bowiem, 
że żaden z urzędników ministerstwa takiego 
polecenia w  imiemu ministra nie wydawał, na
tomiast wszczęte śledztwo wykazało, że praw  
dopodobnie jeden z kamlotów królewskich, do
stawszy się do centrali telefonicznej minister
stwa. był autorem tej prawdziwie mistrzowskiej 
„kepenikjady'*.

Rozpoczął się trag komiczny pościg za uwol
nionymi. Komunistów, których polecono uwol
nić [edynie dla niewywołania podejrzenia., ujęto 
bez trudu, gdyż nie przypuszczali oni, że padli 
ofara podstępu. Lecz p. Daudet przepadł bez 
śladu. Zaalarmowano wszystkie posterunki źan 
darmerji brvgadv policii ślemrr"! Vwn:

ściciela willi niejakiego Angella Puddu. Prócz 
niego przaresztowano jeszcze kilka mnych osób 
podejrzanych o dokonanie zamachów bombo 
wych na Riwierze francuskiej.

Konkurs na Hymn Pokoju
L o n d y n ,  9 1. (A W ) Do konkursu, ogłoszo 

nego przez amerykańskie urgan.zacje pacyfisty 
czne dostarczono jedynie z krajów anglosas- 
icich 1000 rękopisów „Hymnu Pokoju*'. Konkurs 
zakończony będzie w  maju. Pierwsza nagroda 
wynosi 1000 dolarów. W  czerwcu „Hymn Po
koju nagrodzony premią, będzie przetłumaczo
ny na wszystkie języki i specjalne oddziały o- 
ehotników odbędą tumee po całym świecie, aby 
rozpowszechnić go wśród wszystkich narodów 
Starego i Nowego Świata.

Niezwykłe samobójstwo
B e r l i n .  9. 1. (A W ) W  ntiejscowośoi Schwer 

to w  Westfalii pewien młody człowiek popeł
nił wczoraj niezwykłe samobójstwo. Samobój 
ca rzucił się na przewodniki wysokiego napie 
cia któremi przechodził prąd o wysokości 
50.000 voit. Wszelka pomoc samobójcy była nie 
możliwa. Z przeciągniętych drutów zdjęto jedy 
nie zwęglone zwłoki.

WIELKI POŻAR W  POW . MYŚLENICKIM
Wczoraj, o- godz. 9 rano wyjechała krakowska 

straż pożarna do Krzywacaki, pow. Myślenice, gdzie 
pada się wozownia we dw orze p. Schmieda. Straż 
zastała dacii wozowa, zupełnie spalony. Po trzech 
godzinnej r-JApi, przy której posługiwano się dwie
ma Kojami: wężów, długości 240 metrów, zlokalizo
wano pożar, kitóry uiuszczył dach na przestrzeni 
500 m kwa di Nadto pastwą płomieni padły zbiory 
wyki i słoma, umieszczone w wiieikue* ilości na da 
chu wozowni. Szkoda wyino&i oikoło 15 tysięcy zł. 
Pożar Dowsłcł wsUourtełc nieostrożnego obchodzenia 
słe r t  ^wiatrem pozy czyszczeniu motoru benzyna

KRONIKA TELEGRAFICZNA.
— W  Koziegłowach (Zagł. Dąbr.) powiesił się 

na strychu 11 letni chłopiec Stanisław U włada. 
Powodem samobójstwa młodocianego desspera 
ta była obawa przed karą za pobicie się z ro 
dzeństwem.

—  W  rejonie wyspy Nargen na morżu Bałty 
okiem zatonął angielski statek „Bałtobor".

—  W  rlelsinforsie wykryto wielką organiza
cję konnuijsityczną. W  związku z tern areszto
wano kilkanaście osób na czele z b. członkiem 
parlamentu Lengstremem i prezesem związku 
przemysłu gumowego Raitikanem

—  Jak donosi prasa sowiecka z Mandżurii 
władze chińskie zamierz,ają wydalić z granic 
Mandżurii szereg przywódców emigracpi rosyj 
sk i-ej w  Chinach,

R z y m .  9. 1. (A W ) Donoszą tu z Sardynft, iż 
wczoraj wieczorem nastąpiło wielkie oh. rwanie 
się chmmy, które spowodowało na znacznej 
przestrzeni wyspy zupełne zniszczenie zasie
wów.

Drugi dz'eń ciągnienia lot erj i 
klasowej

W a r s z a w a ,  9. 1. (Sin) Dziś w  drugim 
dniu ciągnienia loterji klasowej padła wygrana 
na następujące numery:

20 tysięcy zL —  wygrał lot nr. 152297.
5-100 zł. —  nr. 164.815,
2000 zł. —  nr. 36.401,
1000 zł. —  nr. 1780,
500 zł. —  nra 185284, 163609. 86198, 29533.

NADESZŁY

światowej sławy firm:
Suinway, Plwyel, Petrof, Sting 1, Pał' p> 
Stfasny, SteŁdbj,n  mnr, Lyra, Am  i i i .  ! 
ibacb, Arnold F ib lrtr, D rj g i  ■, Hr 
sdorf, Lanbirgei A Glosa i inne do na . 

szego sLłcdu fortepianów

F-y WŁAD. BOLONSKI
Kraków, Ryr.ik Gł. 34

Pałac Spiski. —  Telef. 465
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Biesiedo wski skazany za sprzeniewierzenie
na 10 lat więzienia 

Zarzut zdreay wyłączony z procesu
Modcwa. 9. 1. PAT. Sad Najwyższy skazał 

Biesfedowskiego zaocznie za zbrounię 
sprzeniewierzenia pieniędzy na 10 lat więzie

nia. Sprawa oskarżenia Biesiedowskie&o o zdra 
dę została wydzielona. Śledztwo jest Lontynuo 
wanc.

Obrady haskie w oświetleniu prasy
francuskiej

Str. H .

Z GIEŁDY

P a r y ż .  9. 1. P aT . Uwaga dzisiejszej prasy 
poraanej zwrócona jest prawie wyłącznie na 
Hagę. Z kioiniatitarzy różnych dzienników waro
wnio prawicowych, jak i lew icowych, wyłania 
się wrażenie, że likwidacja wojny, jaka uiiała 
w  Hadze nastąpić, zapowiada się jako kwestja 
nadzwyczaj trudna do urzeczywistnienia. Pi
sma praw icowe w ytykają  fa łszyw e posunięcia 
z e  stromy Francji przy rozpoczęciu rokowań 
w  tej kwestji, wyrażając wątpliwość czy obe 
cnie delegacja francuska na konferencję naską 
potrafi naprawić popełnione błędy. W ogóle  pa 
niuje dzisiaj w  prasie nuta raczej pesymistyczna. 
Natomiast cała prasa zgodnie przyklaskuje ener 
ekjznej interwencji prezesa R. M. Tardieu, któ 
ry  otwarcie postawił kwestię zarzucając w y  
raźnie Niemcom, że  prowadzą rokowania z u- 
krytym  zamiarem wykręcenia się od wszelkich 
w ypłat odszkodowawczych. Przeważna część

Schober podejmuje
W i e d e ń ,  9. 1. PA T . „Arbeiter Z tg ‘‘ donosi 

i  Brukseli: Korespondent socjalistycznego
dziennika „Peuple“ uzyskał rozmowę z kancle
rzem Austrji Schoberem, Który oświadczył,* że 
be sądzi, by kwestia Heimwehry i Schulzbun- 
Ju . miała wywierać wpływ  na sytuację gospo
darczą i finansową Austrji. Niebezpieczeństwo 
.ormacyj wojskowych jest często przesadn e 
przedstawiane. Armja legalna jest jedyną siłą 
ibroiną w' Austrji. Rewiza kunstytucji zmieniła 
:upsełn;e sytuację. Formacj zbrojne straciły 
jviele na swoim znaczeniu, jedna z nich Heim- 
wehra znajdrtje się w stanie pełnego przesilc

ie on  d y n. 9. l. P A T . Prem/er MacDona'd wy 
jechał wrczoraj z  Lossiernouth w Szkocji do 
Lłohdynu. Przed odjazdem premjer udzielił w y 
wiadu dziennikarzom na temat konferencji mor 
skiej 5 mocarstw. P. MacDonalc! oświadczył, 
ż e  konferencja morska zajmie sie wszystkiemi 
klasami statków wójennych od dreaduoushtów 
do łodzi podwodnych. Sprawy, które omawiać 
będzie konferencja, są posunięte znacznie na
przód. Nieuzgodniono dotąd w  konferencjach 
wstępnych szeregu punktów drugorzędnych, 
niemających znaczenia detcydującego dla przy 
szłego porozumienia. Premjer nastrojony jest 
optymistycznie co do widoków powouzenia kon 
ferencji. Jest on zdania, że  czynienie- alarmu 
z powodu braku zgody stron co do jednej łub 
dwróeh spraw trudniejszych, wynikającej rue 
ze ^ łej woli, lecz z odmiennych warunków rzą 
dzącycn w  krajach zainteresowanych jest 
przed ukończeniem konferencji n:ecelow c P

Naczelny dyrektor „General 
Motors* uie uległ katastrofie 

samolotowej
W a r s z a w a ,  9. 1. (A W ) W brew doniesie

niom prasy, jakoby w  katastrofie samolotowej 
w  Lublinie odniósł rany naczelny dyrektor „Ge 
neral Motors" Jan Pawłowski, Aiencja Wscho
dnia dowiaduje się, iż katastrofie samolotowej 
na własnej awioneice uiegł istotnie Jan Pawiow
\

prasy dzisiejszej jest wogóle tego zdania, że 
Francja doszła do ostatecznej granicy wspania 
łomyślnośc: i że Niemcy nadużywają jej chęci 
pokoju. Życzy  ona premierowi Tardieu, aby 
twardo stał na obeo.tem swem stanowisku, 
gdyż zrzec się prawa kankcyj, którego udzielił 
Francji Traktat Wersalski, byłoby zrzeczeniem 
się wszystkiego wogóle, co jej się należy. Pzien 
miiki wyrażają całkowite zaufanie do premjera 
Tardieu w ierząc że nie zechce on zgodzić się 
•na pommejszenie stanowiska, zajętego przez 
Francję.

• » •

W i e d e ń ,  9. 1. PA T . Dr. Zbigniew Smolka 
szef sekcji likwidacyjnej poselstwa polskiego 
w  Wiedniu został przez delgację polską w  Ha
dze powołany telegraficznie na konferencję ha
ską.

waikę z ks. Seiplem
nia. Taktyką Schobera jest, by nie rozw iązy
wać i nie rozbrajać przymusowo formacyj w oj
skowych, lecz wyczekiwać wyniku nowej sytua 
cji. W  międzyczasie potrafi rząd przeszkodzić 
każdej prowokacyjnej demonstracji. Później o- 
każe się, czy potrzebne będą energiczniejsze 
zarządzenia. Korespondent wspomnianego dzień 
nika z rozmowy z kanclerzem Schoberem od
niósł wrażenie, że kanclerz uważa ks. Seipla za 
swojego przeciwnika i rywala. W pływ ks. Sei
pla słabnie coraz bardziej, Kanclerz Schober 
zdecydowany jest, jak sądzi korespondent, pod 
jąć walką z ks Seiplem.

MacDonuld nie widzi powodu, dla którego snu 
cie podobnych obaw miałoby przeszkodzić po 
wodzeniu konferencji. Rząd brytyjski, zgłasza
jąc swą gotowość dalszego znacznego ograni
czenia programu rozbudowy marynarki, uczy
nił to w  całkowitem porozumieniu z admiraM- 
cją Propozycje rządu w  tej dziedzinie nie iaru 
szają interesów bezpieczeństwa Imperju.n. 
W szakże każdy winien pojmować -że propezy 
cje brytyjskie mogą być przyjęte jedynie w  df> 
dze porożu mienia międzynarodowego, Zresztą 
żaden, kraj nie może przekroczyć tego, co słu
sznie nazware jest granicą równowagi między 
narodowej. • * •

L o n d y n .  9. 1. PA T . Bawiący tutaj człuiiiko 
w ie delegacji japońskiej na konferencje morską 
podejmowani będą przez p. MacDonalda w so
botę śniadaniem w rezydencji urzędowej pre- 
irajera w  Chequers.

ski, kierownik dz:ału produkcji „General Mo
tors", podczas ;dy naczelny dyrektor „General 
Motors", W itold J. Pawłowski wogóle w owym 
czas:e w Lublinie nie przebyw?'.

--  o •

Cziczerin sparaliżowany?
M o s k w a .  9. 1. Cziczerin, który przybył do 

M oskwy, jest ciężko chory tak że go musia 
no umieścić w  szpitalu na Kremlu. Stan jego 
jest tak ciężki, że musiano go wynieść na no-

łiielda krakowska
Kraków, 9. 1. 1930. AiLcje w zastoju. Dolar bea 

z-uiany.
Akcje przemysłowe: Zieleniewski 60
Papiery procentowe; 4-proc. Prem. Poż inwe

stycyjna 119.25—120.25.
Zebranie giełdowe cechowało w dalszym c.iagil 

biak większej ochoty do pracy W  drobnych ilo
ściach dokonano łrausnkcyj jedynie Z U leniewskini 
po kursie ustalonym. Reszla papierów prawie W 
zupełnym zastoju. Rucli ospały. Z papierów pro- 
centowych 5-proc. Prem. Poż dolarowa mocniej 
bez transakcyj, 4-proc. Prem. Poż inwc-lycyjuai 
nieco słabiej.

Na pogiiehlziu sytuacja podobna. Płacono Phar- 
mę 5.75 mocniej.

i • i

Waluty- i dewizy oficjalnie bez ruchu
Na rynku walutowym w obrotach prywatnych t 

międzybanokwych Kadencja spokojna. Podaż w y
starczająca, popyt mały. W Krakowie dolar go 
tówkowy 8.87 i pól do 8 88 i pót, czeki bankowo 
8.S8 i jedna czw. do 8.S9 i jodan ezw. warszawa 
doi. S 87—8.88, czeki S.87 i pól do 8.SS. Lwów  
doi. 8.87 i pól do 8.S8 i pół. czeki 8.88—S.89. Ka
towice doi 8.87 i trzy ezw. do S.S8 i trzy czw , 
czeki S.88 i pół do S.Ś9 i pół. Kurs płacenia Eam- 
pu Polskiego nie uległ zmianie.

Giełda warszawska
Warszawa, 9. 1. PAT . Akcje: Bank Dyskont. 124, 

125, Bank Polski 176.50, Bank Zw. So Zar. 78 i 
pół, W arsz Tow. Fabr Cukr. 27, Ftrley 38, Lil
pop 37 i pół, Nobel 10, Starachowice 21 i ejdna 
czw., Zieleniewski 60. Po-życzki: 4-proc. inwesty
cyjna 120 i trzy ezw.. 5-proc. dolarowa 67 i pój, 
8-proc. L. Z. Banku Gosp. Kraj. 9Ł

Dewizy: Londyn 43.39, 43.50, 43.28, Now y JarK 
(czeki) .8.89, 8.91, 8.87, wypłaty telegraf. 8.909, 
8.929, 8.880, Paryż 35.02., 3511 3193, Praga 26.35, 
26.41 i pól, 26.28 i pół, Szwajcar ja 172 63, 173.06, 
172.20, Wiedeń 125.37, 125.68, 125.06, W łochy 46.61 
46.73, 46.19, Manka niem. 212.78, Gdańsk 173.52.

Sielda wiedeńska
Wiedeń, 9. 1 PAT. Wraluty i dewizy: Bculał

169.59—170.09, Budapeszt 124 20—124.50, Bukareszt 
4.21 i trzy czw do 4.23 i trzy- ezw., Londyn 34-57 
—34.67, Ńow y Jork 709.35—711.85, Paryż 27.89—■ 
27.99, Praga 20.98 i jedna czw. oo 21.06 i jednał 
czw., W arszawa 79.63—79.91, Zurych 137 53-138.03 
Amerykańskie 705.80—709.80, Niemieckie 16934 
—169.94, Angielskie 34.52 i pół do 34.68 i poł, Firan 
cuskie 27.80—28.02, W łoskie 37.07 i pół do 37 23 i 
pół, Rumuńskie 4.19—4.23, Szwajcarskie 137.15— 
137.95, Czeskie 20.95 i jedna czw. do 21.07 i jCddB 
czw , W ęgierskie 124.32— 121.72 

• • •

.Papiery wartościowe: Renta lutowa 1.—, Turer- 
k 'e 29 i pół, Hipoteczny 71 i pól, Kompas 127, 
Siersza 14.15, Zieleniewski 45.9, Karpaty 4.1.

ęćfclda zi*ryehs?ra
Z nr y eh, 9. 1 PAT. Paryż 20.28, Londyn 25.13 i 

jedna ósma, Nowy Jork 5.16. 05, W łochy 26.98 I 
[kił, Wiedeń 72.G0, Berlin 123.27, Praga 15.24, 
Warszawa 57 85, Budapeszt 90.29, Bukareszt 3.07. 
— — — ■— n— a—  i— r mm— — — ■

Dalsze represje przeciwko ko- 
•unistom żydowskim w Posji

M o s k w a ,  9. I. ŻA T  46 rodzin żydowskich 
z ogólnej liczby 50 z kolonji Nedwcdzine w od
ległości 6 wiorst od Mińska otrzymało ostrze
żenie, że o ile w ciągu 10 dni nic p tla zą swych 
gospodarstw ,z gospodarstwami nięźydowskteh 
kolonistów, utracą swoje prawa do ziemi. Czet 
w Mińsku wyznaczył specjalną kom sję składu
jąc' się ;• ż*d  w-J: ch konfr.instów. którą d ko
na rewizji w kolonji dla ustalenia, czy zarządzę 
n,e Ozetu zostało przeprowadzone. Jak Ozet 
donosi, tylko cztery rodziny żydowskie kole- 
ktywizowały się, zaś pozostałych 46 rodz.n sta 
wia opór kolektywizacji i oświadcza otwarcie, 
że nie chce się połączyć z nieżydowskimi kolo- 
:l' . an.ij
M M M M M MMMM— M— B— MMMMM— Mg

szach z pociągu. Cziczerin nie irioże poruszać 
rękami ani nogami.

MacBopald c konferencji morskiej
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POSZUKIWANE: 1) Ru
t y n o w a n a ,  zdolna e k sp e 
d ie n t k a  do sklepu k on f  e k  
cyjijego jł Żywcu. Cale 
U trz y m a n ie ,  m i e s z k a m e  
p e n s ja .  Reflektuje się na 
p i e r w s z o r z ę d n a  s i lę .  —  
2) Kwalifikowana freb
lanka de prowadzenia
sak611:i w Bochni. Zgło
szenia: Biuro Pośrednic
twa Pracy. Rynek Ol. 29 
I. piętro. 71x

s a m o d z ie l n a  siła biu
rowa, znająca korespon
dencję polsko-niemiec
ką, obeznana z księgowo 
ścią. poszukiwana do 
przedsiębiorstwa handlo
wego w  Tarnowie. Ofer
ty pod .Węgiel11 do Ad- 
min. „N. Dziiennika11.

44\

ZDOLNY

im
7. branży Z t y s i  ift. 

poszukiwany.

Zgłusz, pod A. Z. do 
adr» .N. Dz.“

iu i na eklwUtle

W A G I
sk lepc ie , d «e y n «U «
•tęlarki i ni i ary cechowane

ua rok 1930
S. LANDESDORFER
Handel towarów aaUuaycłł 
btkia-Podfirt*, BynełtlS

ł
MŁODY, energiczny ka
waler poszukuje posady 
w  charakterze .inkasen
ta. ekspedienta, komiwo
jażera — lub jakiejkol
wiek Innej odpowiedniej 
pracy. — Zgłoszenia pod 
,,Energia i uczciwość11 
do Aam. „N. Dziennika11 

40bp

SZOFER Żyd, obejmie 
posadę na wóz prywat
ny, osobowy liub pólde- 
żaro-wy, za skromnem 
wynagroda-emem. Łaska
we zgłoszenia pod ,,Miej 
scowość obojętna" do 
Bruta Stattera, Kraków. 
Rynek 8. ^  70er

L o k a le

POSZUKUJE frontowe
go sklepu. Zgłoszenia pod 
„Dobra doplaita" do Adi 
iuml ,,N. Dzienniika‘ ‘. 41 g

3§! R ó in e

Kill;:i yftaszyu i.:o pk:;- ; 
ni3 prawi e  nowych 

EJwrierwcod

JrcSttrł&ilJ S ross
Tcrjietw

rnrclzo na i*;»l y 
sprzeda

m  LOwsnsTEin
KraKów

iwiftijui;etita8,ii

v

Znany od przeszło iU l lal zegarek szwajcarski

CORTŁEEtJT
uzyskał b l !8 fw y 7 5 2 € ’ 6 Q Z ! l 8 C Z e n i e  
na wystawie m iędzynarodowej

w BsrceSe nie 1929 r*3331

MEBLE kuchenne w pier 
wszorzędnem wykonaniu 
poleca nowo założony 
magazyn. Jasna 8

CHOROBY serca, Base
dow. .astma. Sanatorium
„Salus" Dra Kupczyka 
Kraków., ul. Szujskiego.

2163er

SZIFFiMAN Majer, ur. w  
ISdtr r. Stany, pcwiat Ni
sko, unieważnia zgubio 
ną książeczkę wojskową 
wydaną przez P. K. U. 
Nisko. 74x

BIURO pośrednictwa pra \ 
cy Aleks, z K-rassuskich 
Rogalskiej, Kraków, Ja 
gieHoń Ac a 9, założone w 
1898 r.. istnieje nadal i 

poleca ku alifikow ana stu j 
żbę domową. 43e j

PRZYJMUJĘ do łapania i 
oczek jedwabne pończo- 1 
dhy oraz we wszysiłJich 
robotach trykot a rsk.ich: j 
Audziifi Krzeirui ń, Krako j 
wska 23. 33g 1

Garderobę damską i dziecięcą
(dla chłopców do iat 12) wykonuje tanio i bar
dzo gustownie pracownia „Ogniska Pracy" w 
Krakowie przy ul. Mikołajskiej 9. II. piętro. —  
'Namówienia przyjmuje się codziennie od godz. 
S— 1-szej. — Wykonanie bardzo staranne.

;
f c S a ź S H B z. lu s t fp a  lisaatfaiaagaŁaairiMM

ł  Arząaror.y, woda bieżące zimna 'Ciepła w 
U : - b>>ń‘,,ł< - ntralne ogrzewanie, obszerne lezalnie. ■  
EEKSEBEfflSsS Wykwintna pensja rytualna fSSSSSsOBtB
Y*L 279 279

Kosfcjusny stylowe aa regaty i bale
według gotowych modeli wykonuje tanio i bar
dzo gustownie pracownia .Ogniska Pracy" w  
Krakowie, przy uij. Mikołajskiej 9, II. piętro. —  
Zamówienia przyjmuje się codziennie od godz. 
S— 1-szej.

Bilftrse dta pc datków I
Rutynowany buchalter - bilansista, wytrawny OC-i 

ganizator. sporządza bilanse, zakłada i  prowadzi1 
księgi systemem, dającym największą oszrzęoDodt 
podatków, przyjmuje również pracę godUnowe —j 
Referenc:.1 pierwszorzędne. — Zgłoszenia do Adm.' 
„N. Dziennika11 pod „Doświadczony1*. agi

„Marka światowa! atewy**
=  znana od lat 40

*

Dla zdrowia dzieci !
g m  powagi sbarskir;

HRYA IS £ *\
O— JDćlOURP 

dba

Tysiące podziękowań! i
Pitttto i^dU niluy <

1>» KlljdsWSI
W U A V GWwrr- i'M i

L W Ó W

;: - 5-2*.*.r-------------  ---------- --
ROZWÓJ TO W A R Z YSTW A  UBEZPIECZEŃ NA ŻYCIE

FENIKS«
od roku 'u913 S 9U

Rok Stan ubezpieczeń Wpływ premij Fundusze gwarancyjne

1913 K 224,887J>49‘— K 9,733.268*07 K 53,051.954*77

1924 21 542,990.628*18 Zł 34,702.527*85. Zł 66,845.463*91
1925 . 825,335.727*30 , 47,493.490*19 , 97,067.467*40
1926 „ 188,128.604*71
1927 , 1.763,294.069*88 , 79,495.425*27 „ 242,384.294*26
1928 , 2^34.919.643*75 „ 106,846.283*09 , 302,639.089*96

FILIE ;

KRAKCW, Gertrudy 8, CEESZYN, Klciriecka 1, 
Lik GW. HośeiuszRi 8. BIELSKO. Kolejowe 2.
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